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Haderslev lærde skole har en lang 
— og trang — Forhistorie at se tilbage paa. Alle
rede i Slutningen af det 13. Aarhundrede nævnes 
udtrykkelig en højere Skole i Tilknytning til Marie- 
kirken; men om denne Skole fra den katolske Tid 
er vor Viden kun lille.

I Reformationstidens Kampaar indtog Haders
lev som bekendt en ledende Stilling og blev et af 
den nye Læres vigtigste Arnesteder. Da Kirke
forbedringen var gennemført, var Universitet og 
lærde Skoler nødvendige, for at brugbare Præster 
kunde uddannes. Københavns Universitet gen
oprettedes alleredel537, og enMenneskealder senere 
grundlagde Hertug Hans den Ældre atter en Latin
skole her i Byen, og denne Skole bestod under 
skiftende Kaar fra 1567 til 1848—50. Om denne 
Hertug Hans’es Skole skal der kun siges dette, at 
den blev Vidne fil Sønderjyllands nationale For
sømmelse uden Klage. Efterhaanden som de konge- 
rigske Skoler blev danske af Præg og Væsen, blev 
Haderslev Skole en tysk Latinskole, skønt den var 
den eneste højere Læreanstalt i den dansktalende 
By og i det væsentlig dansksindede Haderslev 
Amf. Danskheden i Sønderjylland staar ikke i 
Gæld til denne Skole.
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Saa kom Treaarskrigen, og i Eftersommeren 

1850 begyndte under de lyseste Varsler en dansk 
Latinskole med en fortræffelig Lærerstab, der snart 
gjorde en Indsats i Sønderjyllands nationale Gen
rejsning. Vi har i Behold Protokoller over „For
handlingerne ved Lærermøderne og Prøverne i 
Haderslev lærde Skole efter dens Omdannelse til 
en dansk Skole". Det første Møde holdtes 12. 
Oktober 1850. Blandt Underskriverne er Rektor 
S. B. Thrige, Edvard Lembcke og Johannes Fibiger. 
Senere møder vi Navne som Bloch, Krøyer, Grøn
lund, Iversen, P. Dorph, Chr. Dorph, Johansen o. 
fl., som har en fast og hæderlig Plads i dansk 
Skolehistorie. Forældrene sluttede Kreds om 
Skolen, hvis Elevtal hurtig voksede, saa man faa 
Aar senere maatte flytte fra den gamle Skole ved 
Kirken fil den statelige og rummelige Nybygning 
i Gaaskærgade. Haderslev lærde Skole syntes 
nu sikret for Menneskealdre.

21. November, 22. December 1863 og 6. Fe
bruar 1864 fandt de sidste bogførte Lærermøder 
Sted. Derefter læser vi umiddelbart efter de 
sidste danske Karakterer for Forberedelsesklassen 
„Sitzung der Lehrerkollegien nach Reorganisation 
der Schule am 15fen Oct. 1864“. I Mellemtiden 
havde Dannevirke, Dybbøl og Als og den skæbne
svangre Krigs hele Forløb overskaaret ogsaa Ha
derslev lærde Skoles Livstraad. I Sommerens Løb 
blev Thrige, Lembcke og de øvrige Medarbejdere 
jaget bort fra Hjem og Livsgerning, og den tyske 
Skole tog atter fat, dennegang under den preussiske 
Ørns mægtige Vinger, ikke blot som en fysksproglig 
Skole, præget af tysk Kultur, men ogsaa som en 
energisk Medarbejder i Sønderjyllands Germani- 
sering. Der var atter en tysk Latinskole i Haders
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lev, og dens Indflydelse og Betydning øgedes med 
Preussens og det tyske Kejserriges voksende 
Vælde. Om denne tyske Latinskole kan der vist
nok fra tysk Synspunkt siges meget godt. Det var 
skoleteknisk og undervisningsmæssigt en dygtig 
Skole, der hævdede sin Plads mellem de dygtige 
tyske Gymnasier. Men Nordslesvigs dansksindede 
Befolkningsflertal har næppe Grund til af være 
den taknemlig.

Saa kom 1914 Verdenskrigens Jordrystelser og 
som en af dennes Følger de sønderjydske Lands
deles Genforening med Danmark efter Afstem
ningen den 10. Februar 1920. Den 14. Juni holdt 
Direktor Dr. Møller Afskedstale til Elever og 
Lærere, og Valdemarsdagen den 15. Juni over
toges Skolen af den danske Stat. Den 9. Juli 
samledes de nye danske Lærere med en Mængde 
af de indmeldte Elever og ikke faa Forældre paa 
Skolen. Dannebrog gik til Vejrs; dansk Tale og 
Sang lød atter med Hjemret i Thriges og Lembckes 
gamle Skole, der nu skulde omformes til en fuld
stændig højere Almenskole efter dansk Mønster. 
Efter Skolens Ønske og med Undervisnings
ministeriets Anbefaling tillagde Hans Majestæt 
Kongen den gamle Stiftsskole Navnet Haderslev 
Katedralskole. Under dette forpligtende Navn 
begyndte den i Eftersommeren 1920 sin Gerning 
med 256 Elever i den danske Statsskole. Desuden 
rummede den en dansk Forberedelsesskole med 
208 Elever og en tysk Afviklingsskole fra IV—I 
med tyske Lærere og 106 Elever.
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1. Skolens Indretning.
Haderslev Katedralskole er i Overensstemmelse 

med Loven af 24. April 1903 en fuldstændig højere 
Almenskole for Drenge og Piger, der undervises 
sammen undtagen i enkelte Særfag. Skolen bestaar 
af Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet. .

Mellemskolen er en Barneskole, der i Tilslut
ning til Folkeskolens Undervisning for Børn i 
11—12 Aars Alderen meddeler sine Elever en for 
det givne Alderstrin egnet højere Almenundervis
ning gennem fire etaarige Klasser.

Mellemskolens Undervisning skal omfatte Re
ligion, Dansk (med lette Læsestykker af Svensk), 
Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, 
Naturlære, Regning og Matematik, Skrivning, Teg
ning, Legemsøvelser, kvindeligt Haandarbejde og 
Sang. Under Naturfagene medtages de væsentligste 
Træk af Sundhedslæren og nogen Kemi. Desuden 
gives der Undervisning i Sløjd eller andet Legems
arbejde, og i ældste Mellemklasse er Latin valg
frit Fag.

Realklassen fortsætter Mellemskolens Under
visning efter den afsluttende Aarsprøve, og dens 
Elever underkaster sig efter et Aars Forløb „Real
eksamen", som giver Adgang til Ansættelse i Trafik
etaterne og til at læse videre ved forskellige højere 
Læreanstalter (ofte dog med Tillægsprøver), ligesom 
den i Almindelighed kræves i Banker og Handels
virksomhed,
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Gymnasiet er treaarigt og bygger paa Mellem
skolens Grundlag. Det besfaar af en klassisk
sproglig, en matematisk-naturvidenskabelig og en 
nysproglig Linie. Der undervises i Religion, Dansk 
med de øvrige nordiske Sprog, Engelsk, Tysk, 
Fransk, Latin, Græsk, Oldtidskundskab, Historie, 
Naturlære, Naturfag, Matematik, Legemsøvelser 
og Sang. Særfagene paa de tre Linier er Latin, 
Græsk — Matematik, Naturlære — Engelsk, Tysk.

Billedligt kan Skoleordningen fremstilles saa- 
ledes:

Studenter af klassisk-sproglig Retning har Ad
gang til samtlige Fagstudier ved Universitetet; det 
samme gælder de nysproglige Studenter, der dog 
for at blive Teologer maa underkaste sig en Tillægs
prøve i Græsk. Studenterne af den matematiske 
Retning har Adgang til polyteknisk Læreanstalt 
og til Universitetets matematisk-naturvidenskabelige 
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Fakultet, fil de andre Fakulteter med Tillægsprøver 
i Latin (for Teologer ogsaa Græsk).

Som Fordele ved den danske Almenskole
ordning skal her fremhæves:

1. Barnet kan, hvis det har gode Evner, gaa 
fra Folkeskolen over i Mellemskolen ved 
11 Aars Alderen.

2. Der skal ikke foretages noget Valg før ved 
Udgangen af Mellemskolen; i sidste Mellem
skoleklasse undervises der i Latin, som 
kræves til Gymnasiets sproglige Linier. 
Skolen anbefaler alle Elever, som kan magte 
det, at deltage i Latinundervisningen.

3. Den samme Skole giver Adgang til Mellem
skole-, Real- eller Studenterafslufning.

Optagelse i Skolen
finder i Almindelighed kun Sted ved Skoleaarefs 
Begyndelse og efter foregaaende Optagelsesprøve.

Til Optagelse i 1. (yngste) Mellemskoleklasse 
kræves:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, fly
dende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; des
uden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst 
fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa an
tages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatte
evne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen 
maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne gen
fortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. 
Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende 
Digte og være i Stand fil at gøre Rede for deres Indhold. 
Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i af finde Hoved
leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser 
og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i 
Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
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som dikferes langsomt for ham med Angivelse af Skille
tegnene, og sbm ikke indeholder sjældne Ord eller Ordfor
bindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i 
af kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt fore
læs! fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. (Der fordres 
ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skilletegn.)

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have 
Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med 
benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse 
Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab fil Brøkbegrebet i Almindelighed og 
kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa 
ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne 
med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divi
sor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt 
med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk; 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste For
tællinger af hele den bibelske Historie af kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en lef og kortfattet Bibel
historie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger 
om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige 
Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses
aars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, 
med eller uden Hjælp af en lille Lærebog have vundet et ret 
fyldigt Kendskab fil Danmarks Geografi og ligeledes, om end 
i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han 
have lært af orientere sig paa en Globus og et Europaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave 
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samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses 
Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke 
ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Elevernes Forældre og Værger ligesom ogsaa Elevernes 
tidligere Lærere har Tilladelse til at overvære den mundtlige 
Del af Optagelsesprøven.

Til Optagelse i de følgende Klasser kræves i Alminde- 
delighed, at Eleven staar paa vedkommende Klasses Stand
punkt. Herom faas nærmere Oplysninger ved Hen
vendelse til Skolen.

Skolebefaling.
Uddrag af Ministeriets Bekendtgørelse 

af 25. August 1919.

§ I-
Pligtige at udrede Skoleafgift efter nedenstaa- 

ende Regler er, under Forudsætning af den fast
satte Minimumsskatteindtægt, Forsørgere, som har 
eet eller flere Børn i Statens højere Almenskoler 
uden for Københavns, Frederiksberg og Gentofte 
Kommuner eller i Sorø Skole og Opdragelses
anstalt, samt selvforsørgende Elever i disse Skoler.

Forsørgere, der indtil 1ste August 1919 havde 
Børn i de heromhandlede Skoler, men paa Grund 
af deres særlige Stilling til Skolen var fritaget for 
at betale Skolepenge, er ogsaa fremtidig fritaget 
for at udrede Skoleafgift for disse Børn.

§ 2-
Ved Forsørgere forstaas Forældre, Adoptiv

forældre og Stifforældre. Udtrykket „Forsørgere" 
omfatter derimod normalt ikke Plejeforældre, men 
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Undervisningsministeriet er bemyndiget til, naar 
en Elevs Plejeforældre paatager sig at udrede 
Skoleafgiften for Eleven, at bestemme, at Afgiften 
beregnes efter Plejeforældrenes Forhold, og Eleven 
betragtes da ved Beregningen af Skoleafgiften som 
Plejeforældrenes Barn.

Ved selvforsørgende Elever forstaas Elever, 
der selv ansættes til Indkomstskat her i Landet.

§ 3.
Skoleafgiftens Størrelse fastsættes paa Grund

lag af den afgiftspligtige Indtægt efter følgende 
Skala:

Skoleafgift:
Af Forsørgere med en af- i Gymnasiet og Real i MelJcmskolcklas-

giffspHgtig Indtægt af klasserne for hver Elev serne for hver Elev

4,050 fil 5,000 ijikl. svares 4 Kr. mdl. 3 Kr. mdl.
5,050 - 6,000 — 5 — 4 —
6,050 - 7,000 — 6 — 5 —
7,050 - 8,000 — 7 — 6 —

,050 - 9,000 — 8 — 7 —
9,050 - 10,000 — 9 — 8 —

10,050 - 11,000 — 10 — 9 —
11,050 - 12,000 — 11 — 10 —
12,050 - 13,000 — 12 — 11 —
13,050 - 14,000 — 13 — 12 —
14,050 - 15,000 — 14 — 13 —
15,050 - 16,000 — 15 — 14 —
16,050 og derover — 16 — 15 —

§ 4.
Den afgiftspligtige Indtægt er Forsørgerens 

Skatteindtægt med de nedenfor angivne Fradrag 
paa Grund af Børnetal.

§ 5.
Ved en Forsørgers Skatteindtægt forstaas den 

Indtægt, hvoraf den paagældendes personlige Ind- 
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komsfskat til Staten beregnes, altsaa for afgifts- 
pligtige, der er ansat til Indkomstskat til Staten 
her i Landet, den samlede ansatte Indtægt, efter 
af der deri er sket de lovbestemte Fradrag for egen 
Person, for Børn under 15 Aar og for Husfruens 
Selverhverv samt Fradrag paa Grund af ekstra
ordinære Lempelser i Skatteansættelsen.

Med Hensyn til, hvad der hører fil Skatte
indtægten, gælder i enhver Henseende Reglerne 
i den til enhver Tid gældende Lov om Indkomst
skat til Staten, og den ved Skatteligningen ansatfe 
Skatteindtægt lægges uden nogen Forandring til 
Grund ved Beregningen af Skoleafgiften.

§ 6.
I Skatteindtægten beregnes følgende Fradrag 

paa Grund af Børnetal: Har en Forsørger flere 
end 1 Barn, som er under 15 Aar, eller som er 
over denne Alder og nyder Undervisning i en af 
de offentlige (Stat eller Kommune i eller udenfor 
Hovedstaden tilhørende) højere Almenskoler, ned
sættes Skatteindtægten med 1,000 Kr. for hvert 
Barn udover det første; dog kan ingen Skatteind
tægt over 5,000 Kr. bringes ned under 4,050 Kr.

Ved Beregning af denne Nedsættelse med
medregnes vedkommende Forsørgers Børn, Adop
tivbørn og Stifbørn. Saafremt Plejeforældre i 
Medfør af Bestemmelsen i Lovens § 2 efter Mini
steriets Bestemmelse indtræder i Forældrenes Sted 
med Hensyn fil Skoleafgiften for et eller flere 
Plejebørn, saaledes at Afgiften beregnes efter Pleje
forældrenes Skatteindtægt, er det en Selvfølge, at 
ikke alene Plejeforældrenes Skatteindtægt, men 
ogsaa Antallet af deres Børn (Adoptivbørn og Stif
børn samt de Plejebørn, for hvilke den nævnte 
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Ordning er bifaldet), bliver afgørende for Af
giftens Størrelse.

Elever, for hvilke der ikke erlægges Skole
afgift, medregnes alligevel ved Beregningen af 
Nedsættelsen i Skatteindtægten, hvad enten Af
giftsfriheden følger af Reglerne om Moderation 
paa Grund af Børnetal eller skyldes de særlige 
Overgangsregler (jfr. § 1, 2det Stykke). Det samme 
gælder Elever med hel eller delvis Friplads i en 
kommunal højere Almenskole udenfor Hoved
staden.

§ 7.
Naar det afgiftspligtige Beløb er udfundet efter 

foranstaaende, aflæses Afgiften efter foranstaaende 
Skala.

Den hidtil gældende særlige Søskendemodera
tion (Nedsættelse af Betalingen for 2. Barn i 
Skolen, 3. Barn o. s. v.) er bortfalden, og Afgif
ten svares ordentligvis fuldt ud for hvert Barn i 
Skolen. Dog gælder herfra den Undtagelse, at 
Forsørgere, hvis Indtægter ved de foran anførte 
Fradrag er nedbragt til den i Skalaen angivne 
laveste Indtægtsgruppe, kun svarer Skoleafgiften 
for 1 Elev, nemlig for 1ste Barn (jfr. dog § 1, 2det 
Stk.); er Afgiften nedbragt til den næstlaveste 
Gruppe, svares Afgiften kun for 1ste og 2det Barn 
o. s. v.; for de andre skolesøgende Børn bortfalder 
Afgiften fuldstændig.

. § 9.
For Elever, der forsørger sig selv, er Under

visningen kun fri, saafremt Elevernes Skatteindtægt 
ikke overstiger 1500 Kr. Elever, hvis Skatteindtægt 
overstiger dette Beløb, udreder en Skoleafgift, der 
beregnes saaledes, at der til Elevens Skatteindtægt 
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lægges et Beløb af 2500 Kr., hvorefter Afgiften 
fastsættes efter den foran anførte Skala.

For disse afgiftspligtiges Vedkommende bliver 
der efter Sagens Natur ikke Anvendelse for Reg
lerne om Børnemoderatiom

§ 10.
Afgiftsaaret regnes fra 1. August til 31. Juli; 

Afgiften for en Elev fastsættes for et Afgiftsaar ad 
Gangen og under eet for hele Aaret eller, hvis 
Afgiftspligten indtræder i Løbet af et Afgiftsaar, 
for Resten af Aaret, og i alle Tilfælde paa Grund
lag af Forholdene ved Afgiftsaarets Begyndelse. 
Afgiften beregnes altsaa paa Grundlag af den 
Skatteindtægt, hvorefter den afgiftspligtiges Ind
komstskat til Staten beregnes for det Skatteaar, i 
hvilket Afgiftsaaret begynder; senere Ændringer 
i den paagældendes Indtægtsforhold er herefter 
udelukket fra af komme i Betragtning, hvorimod 
Forandringer i selve Skatteansættelsen for ved
kommende Skatteaar kan medføre en Revision af 
Ansættelsen til Skoleafgift. Paa samme Maade 
beregnes Nedsættelse paa Grund af Børnetal efter 
Forholdene ved Afgiftsaarets Begyndelse, saaledes 
at senere stedfunden Forøgelse af Antallet af Børn 
eller af skolesøgende Børn eller Formindskelse af 
Antallet ved Dødsfald eller ved, at et eller flere 
Børn udgaar af Skolen, først faar Betydning ved 
Afgiftsberegningen for næste Afgiftsaar.

§ 11.
Afgaar en afgiftspligtig ved Døden i Løbet af 

Afgiftsaaret, paahviler det Dødsboet at udrede den 
for afdøde fastsatte Afgift til Udgangen af det 
Kvartal, i hvilket Dødsfaldet sker.

Det paahviler det nedenfor omtalte Raad at 
foretage den fornødne Anmeldelse i Boet.
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§ 12.

Naar en afgiftspligtig Forsørger afgaar ved 
Døden, skal der snarest muligt ske ny Ansættelse 
til Skoleafgift for den, der fremtidig er afgifts
pligtig for den paagældende Elev, og denne An
sættelse vil være at foretage efter de almindelige, 
foran fremstillede Regler, saaledes at Afgiften fast
sættes paa Grundlag af den nye afgiftspligtiges 
egne Forhold med Hensyn til Skatteindtægt og 
Børnetal' ved Afgiftsaarets Begyndelse.

§ 13.
For Elever, der fra Undervisningens Begyndelse 

ved et nyt Skoleaar er optaget i en af de her om
handlede Skoler svares Skoleafgiften fra Skole- 
aarets Begyndelse, uanset hvornaar Undervisningen 
begyndet, og for Elever, der gaar i en af Skolerne 
til Undervisningsaarets Afslutning, svares Afgiften 
for Tiden til Skoleaarets Udgang, uanset hvornaar 
Undervisningen ophører.

Optages en Elev i Løbet af Skoleaaret, svares 
Afgiften fra Begyndelsen af det Kvartal, i hvilket 
Eleven optages, og udgaar en Elev i Løbet af 
Skoleaaret, svares Afgiften til Udløbet af det 
Kvartal, i hvilket Eleven gaar ud af Skolen.

Afgiftspligten afbrydes ikke ved Ferier, Syg
dom eller ved, at Eleven af andre Grunde for
sømmer Skolen. Ogsaa for Sommerferiekvartalet 
beregnes altsaa fuld Afgift.

§ 15.
Beregningen af Skoleafgiften sker for Stats

skolernes Vedkommende af et ved hver Skole 
nedsat Raad, bestaaende af 3 Medlemmer, nemlig 
Rektor, Skolens Regnskabsfører og et af Skole
nævnet indenfor sin Midte valgt Medlem eller — 
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saafremt der intet Skolenævn findes ved Skolen 
— en af Rektor blandt de til Nævnet valgbare 
udpeget Repræsentant for Forældrene.

Stipendier (Understøttelser).
Skolen, som den danske Stat overtog, ejede 

betydelige Stipendier, væsentlig for Studenter. Der 
kan endnu ikke oplyses noget om, hvor meget af 
disse Kapitaler der er i Behold.

I det forløbne Skoleaar har Skolen faaet 1910 
Kr. til Raadighed til Understøttelser og Flids
præmier og venter et lignende Beløb for det kom
mende Aar.

Desuden ejer Skolen et Hjælpebibliotek, hvor
fra trængende og værdige Elever kan faa enkelte 
Skolebøger til Laans.

Skolens Bestyrelse.
Haderslev Katedralskole er helt igennem en 

Statsskole, som drives for Statsmidler og bestyres 
af Rektor og Lærerkollegiet under Undervisnings
ministeriets Kontrol.

Forældrene kan gøre deres Indflydelse gæl
dende gennem Skolenævnet, som bestaar af fire 
Forældrerepræsentanter, to Repræsentanter for 
Skolens Lærere samt Rektor som Formand. Næv
net skal eller kan drøfte vigtigere Skolespørgsmaal 
— dog ikke de enkelte Læreres eller de enkelte 
Elevers Forhold — og forbereder det aarlige For= 
ældremøde, som afholdes paa Skolen, i Almindelig
hed i Februar Maaned.

Et saadant Skolenævn vil formentlig blive valgt 
her ved Skolen ved det nye Skoleaars Begyndelse.

I alle Skolespørgsmaal bedes Forældre og 
Værger henvende sig fil Klasselæreren eller til 
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Skolens Rektor, der i Almindelighed træffes paa 
Skolens Kontor hver Skoledag 12—1. I samme Tid 
kan Statstelefonen, Nr. 721, benyttes.

Ferier og Fridage.
Ifølge Anordning af 20. Juli 1920 gives der 

følgende Ferier:
Sommerferie 1. Juli fil 14. August.
Efteraarsferie 6 Hverdage mellem 2 Søndage 

i Midten af Oktober.
Juleferie fra 23. December 14 Dage.
Paaskeferie fra Onsdag før til Tirsdag efter 

Paaskedagene.
Pinseferie 2 Søgnedage samt 1. og 2. Pinsedag.
Desuden er Kongens Fødselsdag, Fastelavns

mandag, Lørdag efter Store Bededag, Grundlovs
dagen og Valdemarsdagen (Genforeningsdagen) 
Fridage.

Skoleforsømmelser.
Bortset fra disse Ferier — og enkelte ekstra

ordinære Fridage — har Skolens Elever ubetinget 
Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Syg
dom. Har en Elev paa Grund af Sygdom forsømt 
Skolen, maa vedkommende medbringe en skriftlig 
Meddelelse om Fraværelsen og dens Aarsag. Hvis • 
Hjemmet af ganske særlige Grunde — f. Eks. større 
Familiefester i den allernærmeste Slægt — ønsker 
Fritagelse for Skolegang for en Elev — maa Skolens 
Tilladelse indhentes i Forvejen. Vi henstiller ind
trængende til Hjemmene kun med særlig magf- 
paaliggende Grunde at anmode om saadan Fri
tagelse, som skader det regelmæssige Skolearbejde 
og virker som et uheldigt Eksempel. Tilladelse til 
forlænget Ferie eller til Deltagelse i FøPselsdags- 

2
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fester, Bryllupper og anden Selskabelighed vil i 
Almindelighed ikke blive givet.

Fritagelse for Gymnastik.
Naar en Elev ønskes fritaget.helt eller delvis 

for Gymnastik i mere end een Uge, kræves der 
Lægeattest. Denne skal udfærdiges paa de af 
Undervisningsministeriet godkendteBlanketter, som 
udleveres paa Skolen.

Konfirmationsforberedelsen.
Det vil være bedst, at Eleverne gaar til Præsten 

i 3. eller 4. Mellemklasse, hvor der paa Time
planen er taget Hensyn til den derved nødvendig- 
gjorte Forsømmelse.

Jernbanerejsende.
De Elever, som skal rejse med Eftermiddags

tog og har længere Ventetid, opholder sig paa 
Skolen under Læreres Opsyn og holdes med 
passende Pavser til at arbejde medjnæste Dags 
Lektier. Hvis Hjemmet ikke ønsker dette Ophold, 
udbeder Skolen sig skriftlig Meddelelse herom og 
har saa intet Ansvar for vedkommende Elever 

, efter Skoletidens Slutning.
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II. Eleverne.
Skoleaaret skulde normalt være begyndt 20. 

Avgust, men paa Grund af højst nødvendige Re
parationer af Bygninger og Materiel kunde Skolen 
først aabnes for de ældste Klasser 7. September, 
for 3—1 Mellemklasser i Løbet af September Maa- 
ned, for Forberedelsesklasserne i Oktober Maaned.

1. November 1920 var Skolens samtlige Afde
linger etableret. I den danske Skole (Mellem
klasser, Realklasse og Gymnasiet) var der 256 
Elever, i 1—5 Forberedelsesklasser 208 og i den 
tyske Afdeling (IV—I) 106 Elever.

Der har i de forløbne Maaneder været ret 
stærke Svingninger i Elevtallet. Elever er ud
meldte, fordi de ikke kunde følge med, af Hen
syn til Toggangen eller efter Konfirmationen. Ny 
tilflyttede er indmeldte, og desuden har Skolen i 
Aarets Løb efter at have lært Elevernes Stand
punkt af kende foretaget Omflytninger, bl. a. fra 
ældste Forberedelsesklasser til 1. Mellemklasse.

For Øjeblikket (i Slutningen af Maj) er der 
i den danske Afdeling 257 Elever 
i Forberedelsesskolen 219 Elever 
i den tyske Afdeling 81 Elever

I den følgende Fortegnelse opføres samtlige 
Elever i den danske Hovedskole med Fødselsdag 
og Fødselsaar samt Faderens Navn; hvor intet 
Hjemsted er anført, er dette Haderslev.

III Gymnasieklasse.
1. Karsten Skat Rørdam, f. 19/o 03 (Seminarieforstander).

kl II Gymnasieklasse.
1. Matthias Fuglsang-Damgaard, f. 29/H 01 (Gaardejer, Ørsted)
2. Frederik P. Schmidt, f. 2R/3 02 (Lærer, Hajstrup) 

mn.
3. Orla C. G. Petersen, f. 57s 03 (Jernbaneassistent)
4. Svend F.C. Secher-Jensen,7 7 04 (afd. Sagfører, Frederikshavn) 

2*
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iisp.

5. Helga S. Gabe, f. 2/3 03 (Læge, Christiansfeld)
6. Hans Jørgen Hansen, f. 1/10 02 (Dyrlæge, Christiansfeld)
7. Jacob Hanseri, f. 15/fl 03 (Broder fil Nr. 6)
8. Margrethe Refslund, f. 3/9 03 (Amtslæge)

I Gymnasieklasse.
1. Adalberf Fuglsang-Damgaard, f. /3 04 (Broder fil Nr. 1 i II)10
2. Oscar B. Jensen, f. /s 05 (Skræddermester)16
3. Carl C. Møller, f. 30/12 03 (Lærer, Rødding)
4. Johannes Schmidt, f. /2 05 (Købmand, Aabenraa)10
5. Louis Schiifzach, f. /3 04 (Fotograf, Bækskov) 

hin.
17

6. Nafalie Christensen, f. /3 05 (Fuldmægtig)13
7, Poul U. Høgdal, f. 3/u 04 (Stationsforstander)
8. Ellen H. H. Jensen, f. % 05 (Kontorchef) 

nsp.
9. Johannes K. Gjedde, f. 2/4 04 (Gasværksdirekfør)

10. Anna Marie Greisen, f. 29 \ 05 (afd. Læge)
11. Magdalene Hansen, f. 22/9 05 (Lærer)
12. Sonja R. Hirth, f. /3 06 (Apoteker, Gram)18
13. Svend J. Johannsen, f. 03 (Agent)
14. Andreas Lehmann, f. /9 03 (Rentier, Tyrsfrup)1B
15. Christiane Lehmann, f. 7i/3 02 (Søster fil Nr. 14)
16. Helga Madsen, f. /10 05 (afd. Lærer, Hejsager)20
17. Helga S. W, Mortensen, f. 21/3 05 (Rektor)
18. Ejnar Refslund Thomsen, f. 2L5 03 (afd. Præst)

4 Mlkl.
(Et (L) efter Navnet betegner, at vedkommende læser Latin)

1. Axel K. Andersen (L), f. 31 \ 06 (Apoteker, Jels)
2. Einar S. Bløcher, f. 3,,/12 04 (Produkthandler)
3. Christian N. Brodersen (L), f. 23/4 05 (Gaardejer, Skrydsfrup)
4. Frederik A. Bruun, f. 04 (Landmand, Arnum)
5. Herluf Eriksen, f. 1/205 (Lokomotivfører)
6. A. Cathrine Fahrendorff, f. s’/4 07 (Konditor)
7. Peter E. C. Gadeberg (L), f. -’A; 04 (Borgmester, Christians

feld)
8. Holger H. Haue, f. 7 (i 04 (Købmand, Vandling)
9. Arnold Holm, f. 30 9 02 (Viceskoleinspektør)

10. Peter A. Høfring, f. ~/7 04 (Landmand, Tagkær)
11. Astrid Iversen, f. 30/4 05 (Købmand)
12. M. Kj esfine Jensen, f. 22/s 05 (Landmand)
13. Erik Jorsal, f. 2i’/t 06 (Godsejer, Hoptrup)
14. Axel Kildeby (L), f. % 05 (Højskoleforstander, Hoptrup)

Realklassen.
1. Mary Clausen, f. 03 (Skibsfører)
2. Oscar C. Dodt, f. 29/7 05 (Droguisf)
3. Anne Maria Hiibbe, f. 29/(i 03 (Bankdirektør)
4. Esther Iversen, f. /3 05 (Smørhandler)9
5. Edvin A. Petersen, f. /3 04 (Rangerformand)4
6. Kaj Schaumann, f. 3/3 03 (Fabrikant)
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15. Nicoline J. Knudsen, f. 9,7 04 (Landmand)
16. Erik B. Ladegaard (L), f. 17/9 06_ (Ingeniør)
17. Carl Frederik J. Lund (L), f. r7s 04 (Dyrlæge, Agerskov)
18. Aage A. Nielsen (L), f. 20/8 06 (Jernbanenæstformand)
19. William B. Nielsen, f. 28/3 06 (Overlærer)
20. Karen M. Sfrandskov Nøhr (L), f. 4'3 06 (Redaktør)
21. Johan Oftosen (L), f. 8/3 06 (Lektor)
22. Valdemar E. Petersen, !. 2’73 06 (Overpostpakmester)
25. Marie Schaumann (L), f. 8/3 06 (Søster til No. 6 i R.)
24. Andrea Thulstrup (L), f. 19,8 05 (Kreaturhandler)
25. Johannes S. Wildfang, f. 5/3 05 (Murmester)

3 Mlkl. a.
1. Karen Andersen, f. 1/n 06 (Overpostinspektør)
2. Ingeborg D. M. Andersen, f. 5/4 06 (afd. Lærer)
3. Viggo A. Andersen, f. 4/9 06 (Bager)
4. Astrid A. Carlsen, f. 10/(i 06 (Prokurist)
5. Margrethe C. Dodf, f. L'iO °7 (Søster fil Nr. 2 i R.)
6. Helga Frees, f. 4/2 06 (Købmand)
7. A. Elise B. Gabe, f. u/3 07 (Søster til Nr. 5 i II)
8. Georg A. B. Hansen, f. 277 06 (Skræddermestet)
9. Anfonie C. Hansen, f. 25/8 06 (Lærer)

10. Ellen K. Henningsen, f. 9/B 06 (Urmager)
11. Joachim J. Hesselberg, f. 2’’/8 06 (Gæstgiver, Sommersted)
12. Thorvald Hildebrandt, f. 2S/S) (Vognfabrikanf)
13. Marie A. Hinrichsen, f. 8/2 06 (Automobilhandler)
14. Gedske K. Holm, f. 12/1() 06 (Lærer)
15. Inger J. M. Johannsen, f. u/9 06 (Søster fil Nr. 13 i II)
16. Vibeke Jorsal, f. ls/3 07 (Søsfer fil Nr. 13 i 4 M.)
17. Ernst H. C. J. F. Kornerup, f. 1<J/2 06 (Ingeniør)
18. Hans E. Kruse, f. 19/3 06 (Skræddermester, Hoptrup)
19. Elli C. Kyster, f. 11/4 07 (Fiskehandler)
20. Miggen Nielsen, f. IO/7 06 (Købmand, Kiel)
21. Lars P. Nørgaard, f. 2% 05 (Købmand, Gramby)
22. Nicolai A. Otifzen, f. 31/5 06 (Grosserer)
23. Anfoni L. Petersen, f. */9 06 (Gaardejer, Kasfvraa)
24. Anne Sofie Poulsen, f. 5/7 06 (Toldkontrollør)
25. Marie K. Raun, f. °/u 05 (Gaardejer)
26. Richard T. Skov, f. 12/12 05 (afd. Bygmester)
27. Ellen Wartho, f. 15/8 06 (Vinhandler)
28. Anna M. Wind, f. 2/10 06 (Købmand)

3 Mlkl. b.
1. Alfred A. Andresen, f. 8/8 04 (Postbudformand)
2. Peter G. Carlsen, f. 2/4 06 (Handelsgartner)
3. Oscar C. Dinsen, f. 12/8 06 (Posfpakmesfer)
4. Hans Dirks, f. a'>/n 07 (Lærer)
5. Peter O. R. Greisen, f. x/s 06 (Broder fil Nr. 10 i I)
6. Erling F. Hansen, f. 2/n 07 (Stationsforstander, Overjersdal)
7. Jørgen N. Hansen, f. 8/6 04 (Købmand)
8. Peder Hansen, f. 9/c 05 (Overpakmesfer, Vojens)
9. Herluf Henrichsen, f. 1;72 06 (Overpakmesfer)
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10. Erik Jensen, f. 17/8 06 (Stationsforstander)
11. Hans L. S. Johansen, f. 2’’/3 07 (Handelsrejsende)
12. Niels C. Jørgensen, f. u/2 06 (Gaardejer, Mariedal)
13. Kai B. Kjeldgaard, f. 2/i 07 (Grosserer)
14. Otto H. Knudsen, f. 12/5 05 (Skræddermester)
15. J. Georg Kuss, f. u/3 07 (afd. Dyrlæge)
16. Poul E. Mahler, f. 2/3 06 (afd. Landmand)
17. Svend Mortensen, f. ls/g 07 (Amtsskolekonsulent)
18. Hans Nicolaisen, f. 15/< 07 (Gartner)
19. H. Bjarne Nissen, f. 15/g 06 (Lærer)
20. Jacob M. Petersen, f. 2l7io 05 (Købmand, Over Jersdal)
21. N. Jensen Rasmussen, f. 2t/t 06 (Landmand, Overby)
22. Jacob C. Ravn, f. 19/6 06 (Vognmand)
23. Kaj H. Sarup, f. 31/i2 06 (Postkonfrollør)
24. Willy C. A. Schødt, f. (Homøopat)
25. Hans Smith, f. 05 (Agent)
26. H. Andreas Skourup, f. -’/s 06 (Vognmand)
27. Hans P. Simonsen, f. 3/l0 06 (Gaardejer, Hyrup)
28. L. Christian Sørensen, f, 2S/n 05 (Prokurist)
29. Hans L. P. Wraae, f. 15/10 06 (Rentier)
30. E. Holger Wæver, f. 21/12 06 (Agent)

2 Mlkl. a.
1. Georg L. Andersen, f. 7/12 07 (Broder til Nr. 3 i 3 M a)
2. Poul Andersen, f. 22/(; 08 (Broder fil Nr. 1 i 3 M a)
3. Marie H. Andresen, f. ]/4 07 (Direktør)
4. Agnete S. Bach, f. 22/(i 08 (Lærer, Hejsager)
5. T. Erik Balfhazar-Chrisfensen, f. 22/12 07 (Civildommer)
6. Jens H. Beck, f. 10/6 08 (Landmand, Jels) •
7. Gunvor A. Blichfeldt, f. 19/10 07 (Posfinspektør)
8. Thora Callø, f. 8/10 08 (Kreditforeningsdirektør)
9. Ida J. Christensen, f. 19/5 08 (Installatør)

10. Andrea Dirks f. 2 '4 08 (Søster til Nr. 4 i 3 M b)
11. J. Margrete Fahrendorff, f. 2C/G 06 (Urmager)
12. Brunhilde Gjede, f. h)/7 07 (Læreri
13. Ane Elise Grau, f. 07 (Sparekassedirektør)
14. Peter I. Grau, f. ’2/- 06 (Broder fil Nr. 13)
15. Helene L. E. S. Gøfzsche, f. 14/4 08 (Præst, Sdr. Vilstrup)
16. Ernst A. Haue, f. 14/u 06 (Broder til Nr. 8 i 4 M)
17. Adalbert F. Holm, f. 1/4 08 (Broder til Nr. 14 i 3 M a)
18. Oluf G. Højer, f. 12/7 07 (Forpagter, Billeslund, Gramby)
19. Jens J. Jessen, f. 17/ln 07 (Rentier, Hoptrup)
20. Hans Jørgensen, f. 15/g 07 (Købmand)
21. Edith Kjeldgaard, f. 12/7 08 (Søster til Nr. 13 i 3 M b)
22. Valborg Kjer, f. i/2 08 (Gaardejer, Hyrup)
23. Christine M. Klahsen, f. ^/j 08 (Forretningsfører Brun)
24. Jes H. Kleeberg, f. 07 (afd. Slagter)
25. Henriette D. Knudsen, f. -’/'j 07 (afd. Mejeribestyrer, Sten

derup, Kolding)
26. Caroline A. Larsen, f. 17/10 07 (Gaardejer, Bramdrup)
27. Hans C. Madsen, f. 2s/5 07 (Slagfer, Gram)
28. Carsten Meyer-Petersen, f. J7s 08 (Læge)
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29. Johannes Nielsen, f. u/7 08 (afd. Købmand)
30. Helge E. H. Nissen, f. 8/4 08 (Broder til 19 i 3 Mb)
31. Martin Nissen, f. 16 j 07«(Gaardejer, Stevelt)
32. Edith J. Orbesen, f. 19/s 07 (Gæstgiver)
33. Peter A. Petersen, f. ^.'g 08 (Lærer)
34. Petra A. C. Petersen, f. u/n 08 (Handelsmand)
35. Thyra Petersen, f. */t 07 (Billedhugger)
36. Anne C. Rudbeck, f. 07 (Gaardejer, Flovt)
37. Johannes H. Schmidt, f. 21,s 06 (Amtsdyrlæge)
38. Tove E. Sørensen, f. 1 9 08 (Lærer, Hoptrup)

2 Mlkl. b.
1. Kathrine A. H. Andresen, f. w/2 08 (Fotograf)
2. Hans M. Bojsen, f. l/12 06 (Stedf. Gaardejer Jessen, Styding)
3. Kate J. Bossen, f. 7/2 08 (Mejeribestyrer, Frøslev)
4. Louise C. Christiansen, f. 07 (Landmand, Nd. Aastrup)
5. Else Dyhr, f. 3/12 08 (Skræddermester)
6. Ella Gerthsen, f. 7/4 07 (Rentier)
7. Ella K. F. R. Hansen, f. 1 10 07 (Bager, Frederikssund)
8. C. Johannes Hansen, f. 07 (afd. Landmand, Stenderup)
9. Louise K. Hansen, f. lt 07 (Lærer, Jels)

10. Mathias N. Hansen, f. 2/9 07 (Broder fil Nr. 7 i 3 M b)
11. Christiane M. Have, f. 07 (Gaardejer, Hørregaard)
12. Anton G. K. Hundevadf, f. 2/2 08 (Købmand)
13. Christian Jensen, f. 21/12 07 (Købmand:
14. Gudrun Jensen, f. 12 12 07 (Søster til Nr. 10 i 3 M b)
15. Ruth M. M. Jensen, f. 3/2 07 (Byraadssekrefær)
16. Kirsten M. Kiil, f. 5/3 08 (Kaptajn, Vonsbæk)
17. Katrine E. Knudsen, f. 2'9 07 (Sognefoged, Masfrup)
18. Peter J. Knudsen, f. 21/5 08 (Stedf. Ivar Hansen, Vognmand)
19. Gunder C. Lei, f. B/lo 07 (Gaardejer, Nd. Aastrup)
20. Olga K. Lind, f. 9 07 (Kusk)
21. Jens N. Lund, f. lr74 07 (Enke)
22. Marie M. Mathiesen, f. 28/7 07 (Gaardejer, Hoptrup)
23. Jørgine B. Mørck, f. 7/3 08 (Kreaturhandler)
24. Anna E. Nissen, f. 8/-, 07 (Rentier)
25. Ingeborg Nissen, f. 0/( 07 (Mejeribestyrer)
26. Karen M. Petersen, f. 21/h 07 (afd. Gaardejer, Over Aastrup)
27. Andreas C. P. Ratfenborg, f. 27/2 O82(Snedkermester)
28. Anna B. Ravn, f, u/8 07 (Landmand)
29. Thyra M. H. Sarup, f. 16.3 08 (Søster til Nr. 23 i 3 M b)
30. Jens Peter Schmidt, f. 21/(i 08 (Købmand)
31. Helene K. Schulfz, f. 28/ln 07 (Gaardejer, Simmerstedholm)
32. Magdalene Skøtf, f. 26/5 07 (Gaardejer, Rougsfrup)
33. J. Elisabeth Spefh, f. 08 (Grosserer)
34. Hildegard S. Sternberg, f. a/8 06 (Fabrikant)
35. Hans A. Sørensen, f. 3/5 08 (Købmand)
36. Else M. E. Thorsen, f. 2B/5 07 (Købmand)

1 Mlkl. a.
1. Kirstin Buhl, f. 24/14 09 (Forpagter, Stendetgaard)
2. Marie H. Carsfensen, f. 27/5 09 (Malermester)
3. Leo Darling, f. 12/5 10 (Lærer)
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4. Jacob Efsen, f. 22/8 07 (Gaardejer, Halk)
5. Harry From Nielsen, f. /8 09 (Købmand)13
6. Ingrid Gjede, f. 2% (Søster til Nr. 12 i 2 M a)
7. Vagn A. Gram, f. u/u 08 (Fabrikant (Vojens)
8. Inge F. Hansen, f. 18/, 10 (Søster til Nr. 6 i 3 Mb)
9. Kathe M. Hansen, f. 78 09 (Søster til Nr. 11 i I)

10. Johan C. Henningsen, f. % 08 (Broder fil Nr. 10 i 3 M a
11. Kaj Henningsen, f. 3/3 09 (Inspektør)
12. Alfred Jensen, f. 3/12 07 (Købmand, Hjerndrup)
13. Astrid Jensen, f. 09 (Søster til Nr. 13 i 3 M b)
14. Thorvald P. Jensen, f. 23/3 08 (Guldsmed, Vojens)
15. Jep Jepsen, f. sll 08 (Bogholder)
16. Ernestine A. Jørgensen, f. ]5/j; 09 (Søster til Nr. 20 i 2 M a)
17. Svend B. Kjeldgaard, f. lfl/n 09 (Broder til Nr. 13 i 3Mb 

og Nr. 21 i 2 M a)
18. Petra E. J. Kruse, f. /g 092(Enke efter Skriver)14
19. Carl A. Lauridsen, f. /6 08 (Præst, Varnæs)15
20. Jørgen Lindhardf, f. 22/n 09 (Amfslandinspektør)
21. Niels J. Møller, f. 1!)/4 08 (Præst, Vonsbæk)
22. Thorkel L. Nielsen, f. 21/2 08 (Postmester)
23. Matthias P. Nissen, f. “/g 09 (Gaardejer, Aarø)
24. Anna B. Nicolajsen, f. 21/2 09 (Søster fil Nr. 18 i 3 Mb)
25. Bodil Sfrandskov Nøhr, f. 1G/12 08 (Søsfer fil Nr. 20 i 4 M.)
26. Poul H. Outzen, f. 6/7 08 (Broder fil Nr. 22 i 3 M a)
27. Frieda J. Petersen, f. /i2 09 (Søster til Nr. 34 i 2 Ma)14
28. Hartvig Poulsen, f. 3/g 08 (Købmand)
29. Helga Ravn, f ^/n 08 (Søster fil Nr. 28 i 2 M b)
30. Anna Schaumann, f. 2/g 08 (Søster fil Nr. 6 i R og Nr. 23 i 4 M)
31. Else Schaumann, f. 09 (Søstef til Nr. 30)
32. Erika M. J. Schmidt, f. 4/u 08 (Musikhandler)
33. Hans M. Schmidt, f. ^/i 08 (Bagermester, Vojens)
34. Ernst C. Sønnichsen, f. 28/i0 08 (Kontormedhjælper)
35. Emmy M. Sørensen, f. 28/6 09 (Købmand)
36. Niels Thomsen, f. /5 09 (Direktør)13

1 Mlkl. b.
1. Ragnhild Anker-Jensen, f. r’/n 09 (Lektor)
2. H. Mathilde Berg, f. 8/>i 09 (Musiker)
3. Christian M. Bonde, f. 10/8 08 (Gaardejer, Bramdrup)
4. Volle B. Dall, f. 3/3 08 (Gaardejer, Skyttesminde)
5. Christian H. Duus, f. 2% 08 (Chauffør)
6. Kathrine Fredsted, f, 5/2 09 (Gaardejer, Rougsfrup)
7. Anna M. K. Frilund, f. tt/i 09 (Landmand, Humlegaardsbæk)
8. Soffy M. Gelineck, f. 79 09 (Skomagermester)
9. M. C. Dagmar Haue, f. 5/n 08 (Søster fil Nr. 8 i 4 M og

Nr. 16 1 2 M a)
10. Ferdinand N. Have, f. 28/:i 09 (Postkontrollør)
11. Mads Henningsen, f. V2 09 (Agent)
12. Hanny K. M. Holm, f. 48/3 09 (Rentier)
13. Elisabeth D. K. Hornum, f. 17/i 09 (Grosserer)
14. Johannes Jensen, f. 6/10 09 (Broder fil Nr. 10 i 3 M b)
15. Kurt E. Jensen, f. 2/14 07 (Købmand, Vojens)
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16. Ellen Jubl, f. 08 (Kusk)
17. Ejnar A. P. Kornerup, f. 3 u 07 (Broder til Nr. 17 i 3 M a) 
18. Hans Madsen, f. 8/u 07 (Gaardejer, Halk)
19. Hans Neumann, f. 2/n 08 (Gaardejer, Sdr. Vilstrup)
30. Holger B. Nielsen, f. 18,u 08 (Broder fil Nr. 19 i 4 M)
21. Inge M. C. Petersen, f. lu/5 09 (Arbejder)
32. Mette Marie Petersen, f. 7/:i W (Købmand)
23. Helene A P. Rattenborg, f. :il/7 09 (Søster fil Nr. 27 i 2 M b) 
24. Christine Raun, f. % 09 (Landmand, Kjelsfrup)
25. Nis C. Raun, f. 08 (Broder fil Nr. 25 i 3 M a)
26. Carla E. J. Schødt, 1G/0 09 (Søsfer fil Nr. 24- i 3 M b)
27. Walter W. B. Sternberg, f. 1#/n 07 (Broder til Nr. 34 i 2 M b) 
28. Karen Margrethe Svensson, f. 28/u 08 (Redaktør)
29. Louise M. Sørensen, f. 09 (Søster til Nr. 28 i 3 M b) 
30. Jenny Westergaard, f. 27/2 09 (Skomager, Bramdrup)
31. Anton M. H. Østergaard, f. 08 (Stedf. Postbud Pryhs, 

Vonsbæk)
III. Lærerne.

Den 4. Maj 1920 konstitueredes hidtilværende 
Rektor ved Ribe Katedralskole Dr. phil. Karl 
Andreas Mortensen som Rektor for Haderslev Skole 
fra 6. Maj samme Aar at regne.

Den 19. Juni 1920 konstituerede Undervis" 
ningsministcriet følgende som Lærere og Lærer
inder ved Skolen fra 1. Avgust at regne:

Som Lektorer:
Lektor ved Horsens Statsskole M. Ottosen

„ „ Viborg Katedralskole Fr. Ascanius
„ „ Ribe Katedralskole H. Reincke
„ „ Aalborg Katedralskole Dr. phil.

V. E. J. Andersen 
Adjunkt ved Viborg Katedralskole H. Hammer

„ „ Aalborg Katedralskole Anker Jensen
„ „ Kolding højere Almenskole Dr. phil.

C. F. Moth
„ „ Vejle højere Almenskole V. S. Lauritsen
„ „ Randers Statsskole L. Willesen
Som Adjunkter:

Adjunkt ved Ribe Katedralskole J. Maltbæk
„ i Brunsvig Dr. phil. FJilda Petersen 

cand. mag. M. Jensen 
cand. mag. J. Bredkjær
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Som Lærerinde:
Lærerinde ved Roskilde kommunale Skolevæsen 

Cathrine Christensen
Den 26. Juni 1920 konstitueredes Oversergent 

ved Gardehusarerne N. J. Iversen som Gymnastik
lærer ved Skolen fra 1. Avgust at regne.

Den 8. Juli 1920 konstitueredes cand. mag. 
Anders Diemer som Adjunkt ved Skolen fra 1. Av
gust at regne.

IV. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer har været følgende: 

Rektor Dr. Mortensen: Dansk I; Tysk R; Latin In 11 Timer 
Lektor 011 o s e n: Naturfag III, II k + n; Naturhistorie

4, 1 b; Geografi R, 4; Religion 4, 3a, 3b; Teg
ning 3 b, 2 b, 1 a og 1 b, Sang med hele Skolen 32 —

Lektor Ascaniu s: Historie I, 4, 3a, 2 a, 1a; FranskR;
Dansk 2a ; Geografi 3a, 3b, 1 b; Sanginspektion 32 — 

Lektor Reincke: Historie II, R; Fransk III, II; Tysk
IIIn, IIn, 1a; Tegning 4, 3a, 2a; 3 Timer
Fransk i den tyske Afdeling..................................34 —

Lektor Dr. Andersen: Engelsk III, Iln, R, 4, 3a, 2a 31 —
Lektor Hammer: Latin II n, 4; Græskik; Oldtids

kundskab Ilm + n; Dansk 2b, 1a........................26 —
Lektor^ Anker Jensen: Dansk III, II, R, 4, 1b;

Fransk I..................................................................... 29 —■
Lektor Dr. Moth: Græsk IIk; Latin III, IIk, Ik;

Oldtidskundskab III, IIk, Im + n; Latinkursus 
for Elever i I, som ikke har læst Latin . . 27 —

Lektor Lauritsen: Historie III, 3b, 2b, 1 b; Engelsk
In, 3b, 2b; Dansk (Hjælpetimer) 3b .... 30 — 

Lektor Willesen: Matematik IIm, Im, Ik + n, R, 4,
Regning 1a; Naturlære 1a . . ............................. 33 —

Adjunkt Maltbæk: Naturfag IIm, Im, I k + n; Natur- 
histori e R, 3a. 3 b, 2 a, 2b, 1a; Gymnastik 111-R, 
1a+ b samt med ikke-syngende...........29 —
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Adjunkt Frk. Dr. Petersen: Matematik III, Ilk + n,
3a, 2a; Naturlære 4, 3a, 3b, 2a, 1b; 3 Timer
i den tyske Afdeling..................................................28 Timer

Adjunkt Di emer: Dansk 3 a, Geografi 2 a, 2 b, 1a;
Dansk i den tyske Afdeling.................................. 24

Adjunkt Jensen: Naturlære lim, Im, R, 2b; Mate
matik 3b, 2b; Regning 1b................................. 31 —

Adjunkt Bredkjær: Tysk Ilk + m, In, Ik + m, 4,
3a, 2b, 1b; Dansk 3b og Hjælpetimer i 3a 29 — 

Lærerinde Frk, Christensen: Tysk 3b, 2a; Reli
gion 2a, 2b, 1a, 1b; Gymnastik og Haand-
gerning med Pigerne............................................28 —

Gymnastiklærer Iversen: Skrivning4—1; Gymnastik 25 —

Seminarieforstander Skat Rørdam: Religion i
Gymnasiet........................................................................ 2

Lektor Ottosen har den skriftlige Inspektion, Lektor 
Ascanius Pladsinspektion; Ganginspektionen har været delt 
mellem Lektorerne Ottosen og Lauritsen; Inspektrice er Frk. 
Christensen. Lektor Reincke er Skolens Regnskabsfører og 
Kasserer. Lektor Anker Jensen er Bibliotekar. I Tilsynet 
med Jernbanerejsende har Lektorerne Anker Jensen og Wil- 
lesen, Adjunkterne Maltbæk og M. Jensep samt Gymnastik
lærer Iversen deltaget,

Hvor mange Timer der har været tillagt de forskellige 
Fag ses af følgende Oversigt:
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V. Oversigt over det i Skoleaaret 1920—21 

udførte Arbejde.
Religion.

1 Ma. (Lærerinde Frk. Christensen). J. M. 
Hertz, Bibelhistorie for Mellemskolen S. 5—24, 
81—94, Lofts Lærebog §§ 1—68. Nogle Salmer.

1 Mb. (Lærerinde Frk. Christensen). Som 
1 Ma.

2 Ma. (Lærerinde Frk. Christensen). J. M. 
Hertz, Bibelhistorie for Mellemskolen S. 24—57, 
94—108. Lofts Lærebog §§ 69—120. Nogle Salmer.

2 Mb. (Lærerinde Frk. Christensen). Som 
2 Ma.

3 Ma. (Lektor Ottosen). J. M. Hertz, Bibel
historie fra Johannes Døber til Jesu Himmelfart. 
Lofts Lærebog fra „Daaben"-Bogen ud. Nogle 
Salmer.

3 Mb. (Lektor Ottosen). Som 3 Ma.
4 M. (Lektor Ottosen). Apostlenes Gerninger 

er gennemgaaet.
I. Seminarieforstander Rørdam. Kirkens Hi

storie fra Reformationen til d. 19. Aarhundrede.
II. Seminarieforstander Rørdam. Kirkens Hi

storie i d. 19. Aarhundrede med særligt Henblik 
paa den danske Kirke.

III. Seminarieforstander Rørdam. Som II.

Dansk.
1 Ma. (Lektor Hammer). Clausens og Han

sens Læsebog I. Chr. Winther: En Ven og E. 
Lembcke: Vort Modersmaal er lært udenad, i 
Særtimerne tillige H. Hertz: Den danske Soldat.
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H. Bæk: 50 Paragraffer, § 1—36. Stil efter Smith 
og Lange: Skriftlig Dansk.

1 Mb. (Lektor Anker Jensen). Clausens og 
Hansens Læsebog I. Nogle faa Digte er lært 
udenad. Grammatik delvis paa Grundlag af et 
kort Skema, der er dikteret Eleverne. 1 Stile om 
Ugen, en Diktat og en Genfortælling; alle Stilene 
er i Forvejen gennemgaaet.

2 Ma. (Lektor Ascanius). Clausens og Han
sens Læsebog I er benyttet til Oplæsning, Genfor
tælling og Analyse. Grammatik efter H. Bæk: 
50 Paragraffer. Richardt: Dragonhesten og 
Winther: En Ven er lært udenad. Stil hver.Uge 
med Benyttelse af Smith og Lange: Skriftlig Dansk.

2 Mb. (Lektor Flammer). Clausens og Flan
sens Læsebog I. Chr. Winther: En Ven og E. 
Lembcke: Vort Modersmaal er lært udenad, i 
Særtimen tillige Chr. Richardt: Dragonhesten. 
H. Bæk: 50 Paragraffer, § 1—36. Stil efter Smith 
og Lange: Skriftlig Dansk.

3 Ma. (Adjunkt Diemer). Clausen og Han
sen II, S. 1—37, 43, 60—71, 113-131, 149-151, 
158—160, 191. De fleste af Digtene lært udenad. 
Grammatikken gennemgaaet paa Grundlag af „50 
Paragraffer". Svenske Læsestykker (Ida Falbe- 
Hansen og E. Keller): S. 5—6, 43—49, 120—132, 
135—139. — Mindst 1 Stil hver Uge.

3 Mb. (Adjunkt Bredkjær). Hansen og Clau
sen: Dansk Læsebog II, S. 1—20, 30—36, 38—57, 
60—90, 98—121, 122—149, 154—160, 168—191. 11. 
Bæk: 50 Paragraffer. Svenske Læsestykker til 
Skolebrug (Ida Falbe-Hansen og Keller) S. 28—39.

Hjælpelinierne (Lektor Lauritsen) anvendt til 
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skriftlig Dansk (Diktat efter Hjemmeforberedelse 
og Genfortælling).

4 M. (Lektor Anker Jensen). Clausens og 
Hansens Læsebog III. J. L. Heiberg: Elverhøj. — 
Nej. — Ja. I den ene Særtime (de ikkelatinlæsendes 
desuden: Hertz: Sparekassen og Blicher: Røver
stuen, foruden skriftlige Øvelser. I den anden 
Særtime (Slesvigerne) mest skriftlige Øvelser af 
forskellig Art. Stil (hele Klassen): 1 Hjemmestil 
om Ugen, i Begyndelsen næsten udelukkende 
Genfortælling, senere afvekslende med frie og 
bundne Opgaver. Hovedpunkterne af Gramma
tikken mundtligt. Svenske Læsestykker, ved Ida 
Falbe-Hansen og Keller, S. 28—36, 123—132.

Til Eksamen opgives de læste Værker af J. L. 
Heiberg og det læste Pensum i Svensk. Af Læse
bogen (2. Oplag) S. 19-40,44-47, 63-75, 105-110, 
125-127, 146-157, 188—200, 258—275.

R. (Lektor Anker Jensen). Clausens og Han
sens Læsebog for Realklassen, det meste af Bogen. 
Holberg: Jeppe paa Bjerget. J. L. Heiberg: Syv
soverdag. Det vigtigste af Form- og Sætnings
lære efter Anker Jensens Sproglære. 19 Hjemme- 
stile.

Til Eksamen opgives de to læste Værker og 
Læsebogen, S. 37-40, 76—80, 107—137, 144-154, 
180—183, 202—216, 220—229.

I. (Rektor) Runer og Runeindskrifter, Sakse, 
Folkeviser og Prøver af oldnorsk-islandsk Litte
ratur i Oversættelse. Kort Oversigt over Islands 
Historie fra Oldtid til Nutid. Litteraturprøver efter 
Lifferaturudvalg I; forelæst Prøver af Blicher og 
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Poul Møller samt Troels-Lund om Kulturhistorie; 
læst Hjortens Flugt og Svend Dyrings Hus.

Svensk efter Agerskov og Nørregård.
Stile hjemme og paa Skolen.
II. (Lektor Anker Jensen). K. Mortensens 

Litteraturhistorie; det meste af Tidsrummet J. L. 
Heiberg — Pontoppidan. Litteraturprøver efter 
K. Mortensens og Falkenstjernes Bøger. Hertz: 
Svend Dyrings Hus; J. L. Heiberg: En Sjæl efter 
Døden; P. M. Møller: En dansk Students Even
tyr; Pontoppidan: Skyer. — Henrik Bertelsen: 
Oldnordisk Læsebog, S. 1—2, 4—11, 27—42. Af 
Sproghistorien: c. 10 Sider Runer og middelalder
lige Sprogprøver. 14 Hjemmestile.

III. (Lektor Anker Jensen). K. Mortensens 
Litteraturhistorie og Udvalg. Gennemgaaet dansk 
Litteraturhistorie fra J. L. Heiberg; Afsnit af norsk; 
Folkeviserne. J.L. Heiberg: En Sjæl efter Døden. 
P. M. Møller: En dansk Students Eventyr. Ager
skov og Nørregård: Svensk Læsebog, 41 Sider. 
Bertelsens Sproghistorie, c. 40 Sider. 11 Hjemme
stile.

Tysk.
1 Ma. (Lektor Reincke). Reinckes Begynder

bog til XXV med de tilsvarende Hovedafsnit efter 
Reinckes Grammatik for Mellemskolen.

1 Mb. (Adjunkt Bredkjær). Som i 1 Ma.
2 Ma. (Lærerinde Frk. Christensen). Rein

ckes Læsebog for Mellemskolen S. 3—19, 63—77, 
144—162. Reinckes Grammatik: Verber, Substan
tiver og Adjektiver. Reinckes Stiløvelser S. 1—12, 
23—27. Reinckes Taleøvelser Afd. B. S. 1—17.
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2 Mb. (Adjunkt Bredkjær). Reinckes Læse

bog for Mellemskolen: S. 3—16, 63—132 (de til
svarende Stykker i Stiløvelsen); Reinckes Gramma
tik, Verber, Adjektiver, Substantiver, Præpositioner. 
Som Ekstemporal: Reinckes L. f. M. S. 144—181.

3 Ma. (Adjunkt Bredkjær). Reinckes Læse
bog for Mellemskolen: S. 19—29, 37—41, 77—132 
(med tilsvarende Stykker i Læsebogen). Hoved
trækkene af Reinckes Grammatik for Mellem
skolen. Som Ekstemporal: Reinckes L. f. M. S. 
144—181.

3 Mb. (Lærerinde Frk. Christensen). Rein
ckes Læsebog for Mellemskolen S. 19—45, 77—132. 
Reinckes Grammatik §§ 154—191. Reinckes Stil
øvelser S. 12—18, 27—41. Reinckes Taleøvelser 
Afd. B. S. 18—36. Eleverne, som ikke har haft 
Hjælpetimer i Dansk, har ekstemporeret i Læse
bogen S. 63-77, 144-162.

4 M. (Adjunkt Bredkjær). Reinckes Læse
bog for Mellemskolen: S. 45—59,132—144,181—213, 
218—229. Reinckes Grammatik for Mellemskolen; 
Reinckes Stiløvelser: de Stykker, der svarer til 
de læste Stykker i Læsebogen. Reinckes Tale
øvelser B. S. 1—22.

R. (Rektor). Reincke: Tyske Læsestykker for 
Realklassen S. 1—90; Skouboes Tyske Noveller. 
Reinckes Grammatik og Stiløvelser benyttet.

Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 31—58, 
Skouboe 1—17, 59—99.

I nsp. (Adjunkt Bredkjær). Schiller: Wilhelm 
Tell; S. Skouboe: Tyske Noveller; Reinckes Stil
øvelse for Gymnasiet I. S. 27—71, (deraf en Del 
skriftligt). Hovedtrækkene af Reinckes Gr. f. d.

3
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h. Klasser; Reinckes Taleøvelse A. S. 7—40. Skrevet 
1 Stil om Ugen.

I. k + m (Adjunkt Bredkjær). Skouboe: Tyske 
Noveller; Grillparzer: Sappho (til 4. Akt). Rein
ckes Stiløvelse f. d. h. Kl. I. S. 3—11, 27—40. 
Reinckes Grammatik f. d. h. Kl. Verber, Substan
tiver, Adjektiver, Præpositioner.

II nsp. (Lektor Reincke). Goethes Iphigenie. 
Wilhelm Jensen: Magister Timotheus. Ingerslev 
ogVibæk: Deutschland II; Afsnittene: Die Hansa, 
der 30jahrige Krieg, Goethe in Weimar, Schiller u. 
Goethe. Hjemmelæsning: HeinesHarzreise, Storms: 
Das Fest auf Haderslevhus, Droste-Hulshoff Juden- 
buche. Efter Reinckes Grammatik for de højere 
Klasser er gennemgaaet Hovedpunkter af Syntax 
og Formlære. Reinckes Stiløvelse I S. 50—ud, Stil
øvelser II, S. 1—21.

II. k + m (Adjunkt Bredkjær). Skouboe: Tyske 
Noveller; Reinckes Stiløvelse I, S. 3—11, 27—40. 
Reinckes Grammatik f. d. h.Klasser: Verber, Sub
stantiver, Adjektiver, Præpositioner.

III nsp. (Lektor Reincke). Schillers Wilhelm 
Tell, Gretchenscenerne af Goethes Faust, Lilien- 
cron: Umzingelt, Der Richtungspunkt. Som Grund
lag for Taleøvelser: Willbrandts „Lotsenkomman- 
deur“. Hjemmelæsning. KapersNoveller S. 160—234, 
Heines „Harzreise", 50 Sider af Sudermanns „Der 
Katzensteg". Reinckes Grammatik for de højere 
Klasser. Reinckes Stiløvelse II, S. 5—28, 93—102, 
105—118. Afvekslende Stil- og Genfortælling i 
hver Uge. Litteraturhistorie foredragsvis (paa 
Tysk) paa Grundlag af Helm’s Litteraturhistorie.

Til Eksamen opgives: Kapers 5 Noveller S.
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1—28. III. og IV. Del af Wilheim Tell. Øster- 
gaards tyske Digte S. 3—30, Liliencron: Der Rich- 
tungspunkt forfra fil „Einzelne Schiisse fallen".

Engelsk.
2 Ma. (Lektor Dr. Andersen). Andersen og 

Panduro: Engelsk Begynderbog forfra til S. 42. 
De tilsvarende Stiløvelser gennemgaaet.

2 Mb. (Lektor Lauritsen). Andersen og Pan
duro: Lærebog i Engelsk I med tilhørende Stil
øvelser.

3 Ma. (Lektor Dr. Andersen). Andersen og 
Panduro: Engelsk i Mellemskolen, c. 60 Sider. De 
tilsvarende Stiløvelser gennemgaaet.

3 Mb. (Lektor Lauritsen). Ovennævnte For
fatteres Lærebøger, I c. 25 Sider, II c. 59 Sider. 
I Hjælpetimerne er gennemgaaet Lærebog I med 
en Del Stiløvelser efter Andersens Bog I.

4 M. (Lektor Dr. Andersen). Andersen og 
Panduro: Engelsk i Mellemskolen; hele Bogen er 
lært og Eksamenspensum repeteret. De tilsvarende 
Stiløvelser lært og repeteret.

R. (Lektor Dr. Andersen). Andersen og Pan
duro: Engelsk i Realklassen, S. 1—18, 22—38, 
41—89. Ekstemporeret i Resten af Bogen. Mundt
lig Stil efter Ad. Hansens Stiløvelser. Til Eksamen 
opgives: Lærebogen S. 1—18, 23—38, 41—89.

I. nsp. (Lektor Lauritsen). Statarisk, Andersen 
og Panduro: Engelsk i I G. Brahde: Conver- 
sation Reader, 75 Sider. Chamber’s Twentiefh 
Century Readers, Book II og Helweg - Møller: 
Modern Prose er læst kursorisk. Adolf Hansen: 
Engelske Stiløvelser mundtlig og skriftlig c. 60 Stk., 

3*
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afvekslende Stil og Genfortælling, en Opgave om 
Ugen. Joh. Magnussens Grammatik.

II. nsp. (Lektor Dr. Andersen). Helweg-Møller: 
Modern Prose, S. 62—135. Stigaard: The Dickens 
Reader S. 88—134. Andersen: Rebecca Sharp and 

. the Clawleys. Østerberg: English Poems S. 61—110. 
Bruun: Historical Reader S. 126—ud. Mundtlig 
Stil efter Ad. Hansens Stiløvelser, skriftlig en Gang 
om Ugen.

III. nsp. (Lektor Dr. Andersen). Østerberg: 
English Poems S. 110—44. Shakespeare: The Mer- 
chant of Venice. Østerberg: English Essays, 2. Afd. 
S. 22—58. Oversættelse fra Dansk til Engelsk. 
Ad. Hansens engelske Stiløvelser. Skriftlig Stil 
hver Uge. Eksamenspensum repeteret. Til Eks. 
opgives: The Merchant IV—V, Poems S. 82—110. 
The Dickens Reader 111—126. English Essays 30—58, 
The England and America Reader S. 135—75, 
179—188.

Fransk.
R. (Lektor Ascanius). Jespersen og Stigaard: 

Fransk Læsebog for Begyndere. Madsens Gram
matik. Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 67—129.

I. (Lektor Anker Jensen). Jespersen og Sti
gaard: Fransk Læsebog for Begyndere (5. Udg.), 
S. 1-65, 86—120. Jungs Læsebog (7. Udg.), S. 1—25. 
Ekstemporalt: Begynderbogen, S. 67—86. Oluf 
Nielsens Grammatik: det meste af Verbernes Bøj
ning (regelmæssige og uregelmæssige) samt de 
vigtigste Hovedpunkter af Artikler, Substantiver, 
Adjektiver og Talord.

II. (Lektor Reincke). Kunning og Kapers Læse
stykker, S. 43—212. Mérimée: Colomba (Baruels
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Udg) S. 75—83. Madsens Grammatik helt gennem
gaaet.

III. nsp. (Lektor Reincke). Holbecks Læse- 
stykker Side 42—110, 120—150. Bovien og Høpf- 
ners nyereForfattere,Side 1—32,114—159. Hjemme
læsning : Mérimées Colomba. Madsens Grammatik.
Lafin.

4 M. (Lektor Hammer). Mikkelsens lat. Læse
bog: Første Afdeling. Anden Afdeling: De puniske 
Krige.

I. kl. (Lektor Dr. Moth). Livius, liber XXII, 
c. 2-19,2; c. 23—30 inkl.; c. 31,18—35,12; c. 36,5—51 
incl. Vergils Aenei'de IV, O vids Metamorphoser I, 
89—115; II, 1—332; Tristia I, 3; Cicero: Pro lege 
Manilia. Nogle faa Versioner.

I. nsp. (Rektor) Caesars Gallerkrig I.
Kursus: Mikkelsens Latinske Læsebog, S. 1—39 

f. o. Caesar: De bello Gallico, cap.I—XXXVII inkl.
II. kl. (Lektor Dr. Moth). Cicero: In Verrem IV. 

Cato1 Major, c. 1—10 inkl., 21—23 inkl. Livius XXI, 
c. 1—46. Madvigs Carmina selecta: Tibullus I—II; 
Ovid: Arma gravi, Pars me Sulmo, Esse deos. 
Cum subit; Martial. Lucrets I—III. Vergils Aenei'de 
VI, 1—639. En Version om Ugen.

II. nsp. (Lektor Flammer). Cortsens Læsebog I, 
1. Udg., S. 9—58. Madvigs Formlære til Verberne 
gennemgaaet; talrige Henvisninger til Syntaksen.

III. nsp. (Lektor Dr. Moth). Gertz: Latinske 
Forfattere fra Middelalderen, s. 1—10 inkl, 18—23, 
36—53, 105—106, 111—112. Tidligere er læst: De 
bello Gallico VI, VII, cap. 1—71 - cap. 22—23. 
J. K. Larsen: Fra den romerske Republiks Opløs-
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ningstid, s. 1—20. Ovid ved Bloch: Pyramus og 
Thisbe, Niobe, Lycierne, Jason og Medea, Dædalus. 
Gertz: Lat. Forf. fra Middelald 79—96. Til Eksamen 
opgives: J. K. Larsen: Fra den romerske Republiks 
Opløsningsfid. Ciceros 4. Tale mod Catilina. Ovid: 
Pyramus og Thisbe, Niobe, Lycierne, Dædalus. 
Gertz: Lat. Forf. fra Middelald. s. 1—10 inkl., 
18—23, 36—53, 105—106, 111—112.
Græsk.

I. kl. (Lektor Flammer). Homers Odysse IX, 
X, XI, v. 1—234, 271—280, 298—320, 333-640; XII. 
Formlæren gennemgaaet. Sechers Mytologi.

II. kl. (Lektor Dr. Moth). Xenophons Apo- 
mnemoneumata. I. c-, 1—3,28 inkl., III. c. 5—6 inkl. 
Homers Iliade VI, 70—529; IX, XIX, XXII, 1—515. 
Herodot I, cap. 1—56, 69—82 excl. 84—94 inci., 
107—130 incl. Secher: Græsk Litteraturhistorie 
og Mytologi.
Oldtidskundskab.

I. nsp. I m. (Lektor Dr. Moth) Homers Iliade 
I, V, VI. Herodot: Kong Kroisos (ved Chr. Thom
sen). Mytologi efter Secher.

II. nsp. *1 m. (Lektor Hammer). Homers Odysse 
v. Gertz IX. Sophokles: Kong Ødipus og 
Antigene v. Thor Lange. Sechers Kunsthistorie: 
Den forhistoriske Tid.

II. kl. (Lektor Dr. Moth). Sechers Kunsthistorie. 
Sophokles’ Antigone og Kong Oidipus ved Thor 
Lange; Aristophanes’ Skyer ved Koch, Partier af 
Lukian m. m. er læst for Eleverne.

III. nsp. (Lektor Dr. Moth). Sokrates Forsvars
tale ved Gertz. Cortsen: Tacitusi Udvalg. Secher: 
Mytologi og Dele af Kunsthistorien. Tidligere er 
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læsf: Græske Læsesfykker ved Borchsenlus og 
Winkel-Horn: IliadenVI; Odysseen VI, IX; Aiscy- 
los: Perserne; Sophokles: Antigene; Herodof; 
Slaget ved Thermopylæ. Til Eksamen opgives: 
Iliaden VI; Odysseen VE IX; Sophokles’ Antigone. 
Sokrates Forsvarstale ved Gertz. Tacitus ved 
Cortsen. Herodet: Slaget ved Thermopylæ.

Historie.
1 Ma. (Lektor Ascanius). Ottosen: Fædre

landshistorie forfra til Christian IV. Schmidt: 
Verdenshistorie I forfra til Cæsar.

1 Mb. (Lektor Lauritsen). Schmidt og Otto- 
sen: Lærebog i Verdenshistorie. Oldtidens Hi
storie gennemgaaet, tildels dog kun som historisk 
Læsning med Samtale over Indholdet. Joh. Otto
sen: Fædrelandshistorie til Fr. III. Gennemgaaet 
Gretters Saga, Nials Saga.

2 Ma. (Lektor Ascanius). Ottosen: Fædre
landshistorie forfra til Christian IV. Schmidt: 
Verdenshistorie I forfra fil Cæsar.

2 Mb. (Lektor Lauritsen). Ovennævnte Lære
bøger: Oldtiden og Middelalderen til Korstogene 
fra den romerske Kejsertid gennemgaaet som hi
storisk Læsestof; Fædrelandshistorie til Fr. III. 
Gennemgaaet Gretters Saga, Nials Saga.

3 Ma. (Lektor Ascanius). Ottosen: Fædre
landshistorie forfra til Christian VIL Schmidt: 
Verdenshistorie II forfra til 1789.

3 Mb. (Lektor Lauritsen). Ovennævnte Lære
bøger: Verdenshistorie 1500—1789. Fædrelands
historie til Kr. VIL Gennemgaaet Gretters Saga; 
specielt Danmarks Sydgrænseforhold.
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4 M. (Lektor Ascanius). Schmidt: Verdens
historie II fra den franske Revolution og ud.

Til Eksamen opgives fra Landboreformer i 
Danmark og Bogen ud.

R. (Lektor Reincke). Thejl Historien efter 1848: 
Danmarks Forfatning og Skattevæsen efter Munchs 
mindre Lærebog. Desuden er gennemgaaet Ho
vedtrækkene af Danmarks Historie fra de ældste 
Tider til Nutiden.

I. (Lektor Ascanius). Oldtiden og Middel
alderens Historie er læst efter Munch og Midlers 
Lærebog. Nordens Historie til 1523 efter Ottosen: 
Nordens Historie.

II. (Lektor Reincke). Efter Ottosen Nordens 
Historie er læstOldtidogMiddelalder; efterMunchs 
Lærebog i Nordens Historien den nyere Tid.

III. (Lektor Lauritsen). Verdenshistorien fra 
1789 er læst efter Munch og Mullers Lærebog. 
Som Speciale er behandlet Tiden 1890—1914. 
Nordens Historie fra c. 1770 er læst eftes Johan 
Ottosens Lærebog. Dansk Samfundslære er læst 
efter Thorsen og Rubows Lærebog.

Geografi.
1 Ma. (Adjunkt Diemer). C. C. Christensen: 

Geografi for Mellemskolen II Danmark, Norge og 
Sverige (med en Del Forbigaaelser).

1 Mb. (Lektor Ascanius). C. C. Christensens 
Geografi for Mellemskolen II Danmark, Norge og 
Sverige, med en Del Forbigaaelser.

2 Ma. (Adjunkt Diemer). C. C. Christensen 
Geografi for Mellemskolen II Danmark, Norge og 
Sverige (med en Del Forbigaaelser).
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2 Mb. (Adjunkt Dienier). Som 2 Ma.
3 Ma. (Lektor Ascanius). C. C. Christensen: 

Geografi for Mellemskolen II Danmark, Norge og 
Sverige.

3 Mb. (Lektor Ascanius). Som 3 Ma.
4 M. (Lektor Ottosen). C. C. Christensen: 

Geografi for Mellemskolen II fra Meksiko — Bo
gen ud T Grønland; dog undtages Afsnittet om 
„Havet". Nogle enkelte Punkter af „den matema
tiske Geografi" er medtagne.

R . (Lektor Ottosen). Samme Bog fra „De 
forenede Stater" — Bogen ud I Grønland; dog 
undtages Afsnittet om „Havet". Nogle enkelte 
Punkter af „den matematiske Geografi" er medtagne.

Naturhistorie.
1 Ma. (Adjunkt Maltbæk). Balslev og An

dersens Zoologi for Mellemskolen I: Pattedyr. 
Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen I.

1 Mb. (Lektor Ottosen). Som 1 Ma.
2 Ma. i 2 Mb. (Adjunkt Maltbæk). Balslev 

og Andersens Zoologi for Mellemskolen I: Fugle 
og Krybdyr. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemskolen II. Plantebestemmelser efter Si
monsens lille Flora.

3 Ma. H 3 Mb. (Adjunkt Maltbæk). Balslev 
og Andersens Zoologi for Mellemskolen I Fiske, 
II. Leddyr. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemskolen III. Plantebestemmelser efter Si
monsens lille Flora. Desuden er Botanik for 
Mellemskolen II benyttet.

4 M. (Lektor Ottosen). Samme Zoologi fra 
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„Orme" Bogen ud. Samme Botanik IV. Del 
til „Plantesamfund". Plantebestemmeiser efter 
Simonsens lille Flora.

R. (Adjunkt Maltbæk). Balslev og Ander
sens Zoologi for Realklassen: Padder, Krybdyr, 
Pattedyr. Balslev og Simonsens Botanik for Real
klassen. Plantebestemmelser efter Simonsens lille 
Flora.
Naturfag.

I. nsp. I kl. (Adjunkt Maltbæk). Heegaard, 
Vahl og Krog: Naturkundskab I: Mineralogi og 
dynamisk Geologi (exogene Kræfter). Stockmarr: 
Meteorologi, Klima og Plantebælter. C. C. Chri
stensen: Geografi for Mellemskolen. Danmark.

I. m. (Adjunkt Maltbæk). Stockmarr Meteo
rologi, Klima og Plantebælter. Vahl: Geografi for 
Gymnasiets matematiske Linje: Mineralogi og dyna
misk Geologi. C. C. Christensen: Østersø- og 
Vesterhavslande: Rusland.

II. nsp. ; kl. (Lektor Ottosen). Heegaard: 
Astronomi, Vahl: Historisk Geologi, A. Krogh: 
Fysiologi (Side 1—16) og fra Side 82—Bogen ud.

II. m. (Adjunkt Maltbæk). Stockmarr: Meteo
rologi, Klima og Plantebælter. Simonsens Biologi: 
Encellede Organismer og dyriske Celler og Væv. 
Krogh: Fysiologi til S. 65. Vahl: Geografi for Gym
nasiets matematiske Linje: Havet.

III. nsp. (Lektor Ottosen). A. Krogh: Fysiologi 
for Gymn. spr. Linjer (Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets spr. Linier II). 
C. C. Christensen: Geografi for Realklassen: Eng
land med Kolonier (Kolonierne nærmest efter 
Dahlbergs Geografi). Til Eksamen opgives Hee- 
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gaards Astronomi og Vahls Geografi, C. C. Chri
stensen: England med Kolonier.

Regning og Matematik.
1 Ma. (Lektor Willesen). Pihl Hansen og 

Laur. Ring. Regnebog for Mellemskolen I, Side 1—50.
1 Mb. (Adjunkt M. Jensen). Pihl Hansen og 

Laur. Ring, Regnebog for Mellemskolen I, S. 1—50.
2 Ma. (Adjunkt Dr. H. Petersen). Pihl Hansen 

og Ring: Regnebog for Mellemskolen I, S. 51—120. 
Jul. Petersen: Plangeometri for Mellemskolen, 
S. 5 41.

2 Mb. (Adjunkt M. Jensen). Pihl Hansen og 
Laur. Ring: Regnebog for Mellemskolen I S.l—110. 
Jul. Petersen: Plangeometri for Mellemskolen 
S. 5—46.

3 Ma. (Adjunkt Dr. H. Petersen). Pihl Hansen 
og Ring: Regnebog for Mellemskolen II S. 7—63. 
Jul. Petersen: Plangeometri for Mellemskolen S. 
5—63. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for 
Mellemskolen S. 5—70.

3 Mb. (Adjunkt M. Jensen). Pihl Hansen og 
Laur. Ring: Regnebog for Mellemskolen II S. 1—63. 
Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen S. 1—56. 
Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellem
skolen S. 1—70.

4 M. (Lektor Willesen). Pihl Hansen og Laur. 
Ring: Regnebog for Mellemskolen II. Jul. Peter
sen: Aritmetik og Algebra for Mellemskolen Side 
50—94 og 102—124. Jul. Petersen: Geometri for 
Mellemskolen.•S ■ ' .

R. (Lektor Willesen). Fr. Friis-Petersen og 
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J. L. W. Jessen: Realklassens Regnebog. J. L. W. 
Jessen og O. A. Smifh: Algebra for Realklassen.

I nsp. (Lektor Willesen). T. Bonnesen: Mate
matik for de sprogl. Gymnasier, Side 1—51.

I . kl. (Lektor Willesen) som I ns.
I m. (Lektor Willesen). Jul. Petersen: Geometri 

for det mat. Gymnasium. Jul. Petersen: Aritmetik 
og Algebra for det mat. Gymnasium.

II . nsp. (Adjunkt Dr. H. Petersen). Jul. Peter
sen: Aritmetik og Algebra S. 5—53 og S. 75—89. 
Jul. Petersen: Plangeometri S. 36—53.

II . kl. (Adjunkt Dr. H. Petersen) som II. nsp.
II m. (Lektor Willesen). Jul. Petersen: Infini- 

tesimalregning. Jul. Petersen: Analytisk Geometri. 
Jul. Petersen: Trigonometri repeteret.

III . nsp. (Adjunkt H. Petersen). Jul. Petersen• 
Aritmetik og Algebra, S. 87—112. Jul. Petersen: 
Plangeometri, S. 36—53 og 62—71.

Naturlære.
1 Ma. (Lektor Willesen). Sundorph: Fysik I 

S. 1-40.
1 Mb. (Adjunkt Frk. Dr. FI. Petersen). Sun

dorph: Fysik I S. 1—40.
2 Ma. (Frk. Dr. H. Petersen). Sundorph: 

Fysik I S. 54—91.
2 Mb. (M. Jensen). Th. Sundorph: Fysik for 

Mellemskolen tra S. 30. Bogen ud.
3 Ma. (Adjunkt Frk. Dr. H. Petersen). Sun

dorph: Kemi.
3 Mb. (Adjunkt Frk. Dr. H. Petersen). Sun

dorph: Kemi.



- 45 —
4 M. (Adjunkt Frk. Dr. H. Petersen). Sun- 

dorph: Fysik II.
R. (Adjunkt M. Jensen). Th. Sundorph: 

Fysik for Realklassen II og III.
I. m. (Adjunkt M. Jensen). Th. Sundorph: 

Varmelære for Gymnasiet, hele Bogen. Th. Sun
dorph: Lyslære S. 1—24. Th. Sundorph: Elektricitet 
og Magnetisme S. 1—26. Fr. Barmwater: Grund
træk af Astronomien S. 1—106.

II. m. (Adjunkt M. Jensen). Th. Sundorph: 
Lyslære for Gymnasiet, hele Bogen. Th. Sun
dorph: Elektricitet og Magnetisme for Gymnasiet 
S. 1—84. Th. Sundorph: Mekanisk Fysik for Gym
nasiet S. 1—24. Fr. Barmwater: Grundtræk af 
Astronomien S. 1—106.

Kemi.
I. m. (Adjunkt M. Jensen). Julius Petersen: 

Kemi for Gymnasiet S. 1—62.
II. m. (Adjunkt M. Jensen). Julius Petersen: 

Kemi for Gymnasiet S. 1—95.

Tegning.
1 Ma. (Lektor Ottosen). Der er tegnet Plan

figurer og enkelte lette Genstande.
1 Mb. (Lektor Ottosen). Der er tegnet Plan

figurer og enkelte lette Genstande.
2 Ma. (Lektor Reincke). Tegning efter lette 

Genstande; — lidt Perspektivtegning.
2 Mb. (Lektor Ottosen). Som 2 Ma.
3 Ma. (Lektor Ottosen). Lidt Perspektiv

tegning og Tegning efter udstoppede Fugle og 
andre sværere Genstande.
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3 Mb. (Lektor Ottosen). Som 3 Ma.
4 M. (Lektor Reincke). Perspekfivtegning. 

Skrivning. (Gymnastiklærer Iversen).
Til Undervisning i Skrivning med Mellem

skolen er benyttet „Praktisk Haandskriftsbog" i 
12 Hæfter af Overintendant Jørgensen.

Samtlige Elever i 1. og 2. M. har modtaget 
Skriveundervisning. I 3. M. har en Del Elever i 
Stedet for Skrivning haft Hjælpetimer i Dansk og 
Engelsk og i 4. M. Timer i Latin.

I 4. M. er tillige øvet Rundskrift efter Carl 
Petersens Rundskriftshæfte.

Sang og Musik. (Lektor Ottosen).
Hovedvægten er lagt paa af lære/Eleverne saa 

mange danske Melodier og Tekster som muligt; 
Udtalen har været særlig Genstand for Undervis
ningen; Stemmeføringen og Vejrtrækningen lige
ledes. "I Sammensangsfimen har Eleverne lært c. 
15 3stm. Sange. M. Ottosen: Salmer og Lovsange, 
„Den danske Skoles Sangbog" og Ernst 3stm. 
Sange I og II er benyttede.

I Vinterhalvaaret har der været øvet^Sammen- 
spil med c. 15 Elever, der har spillet følgende In
strumenter: I og II Violin, Viola, Harmonium og 
Klaver.

Kvindeligt Haandarbejde.
(Lærerinde Frk. Christensen).

1 a I b: Et Syposeforklæde.
2—4: En Chemise, Mellemarbejde, Hækling. 
R—I: Broderi og Hækling.
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Gymnastik.

Mandlige Elever. (Gymnastiklærer Iversen, 
Adjunkt Maltbæk). Undervisningen foregaar paa 
Grundlag af „Haandbog i Gymnastik". Foraar, 
Sommer og Efteraar drives Øvelser i fri Luft, Fod
bold, Haandbold, Langbold m. fl. Boldspil paa Byens 
Boldplads. Endnu er der paa Grund af Forhol
dene ikke drevet Svømning. Uden for Skoletiden 
drives Fodbold og med nogle af de store Elever 
Roning.

Kvindelige Elever. (Lærerinde Frk. Christen
sen). Undervisningen foregaar paa Grundlag af 
„Haandbog i Gym rasti". Foraar, Sommer og 
Efteraar spilles der Langbold, af de yngste Klasser 
tillige Rundbold.

VI. Skolens Understøttelser.
For indeværende Skoleaar har Undervisnings

ministeriet stillet en Sum af 1910 Kr. til Raadighed 
som Oplægsstipendier — der først udbetales efter 
bestaaet Studentereksamen og Indskrivning ved 
Universitetet —, Hjælp til Livsophold samt Flids- 
og Opmuntringspræmier.

Efter Skoleraadets Beslutning uddeltes denne 
Sum Dagen før Paaskeferien saaledes:

Fr. Schmidt II, L. Schiitzach I, C. Moller I, hver 
100 Kr., S. Johannsen I 120 Kr., E. Thomsen I 150 
Kr. — alt som Oplægsstipendier, Fr. Schmidt II, 
200 Kr.; Anne Marie Greisen I, 200 Kr.; E. Thomsen I, 
S. Johannsen I, Magdalene Hansen I, hver 100 Kr.; 
Mary Clausen R, P. Høfring 4 M, J. Wildfang 4 M, 
hver 80 Kr. — alt at udbetale.

Flids- og Opmuntringspræmier — danske Bøger 
— tildeltes Karsten Rørdam III, M. Fuglsang Dams 
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gaard II, Anne Marie Hiibbe, Esther Iversen R, 
Brodersen, Ladegaard 4, Anne Sofie Poulsen, Astrid 
Carlsen, E. Kornerup, G. Kuss, P. Greisen, N. Ras= 
mussen 3, Hans Sørensen, Chr. Have, Tove Eeg. 
Sørensen 2 og Alfr. Jensen, Holger Nielsen 1.

I den tyske Afdeling udbetaltes 100 Kr. til 
Sf. Renkewitz, 50 Kr. hver til Hans Raun og Clara 
Beuck.

Flidspræmier — tyske Bøger — tildeltes Anna 
Bahnsen, Elfriede Weiss, P. Kragh, Franz Erichsen, 
Anna Flansen, Hermann Hansen.

VIL Bibliotek og Samlinger.
Det med den tyske Skole overtagne Bibliotek 

rummer — skønsmæssigt — omkring 15 000 Bind, 
deriblandt den 1850—64 grundlagte danske Bog
samling. Foruden den sædvanlige Budgetsum har 
Undervisningsminisferief for Finansaaret 1920—21 
tilstaaef Skolen 3000 Kr. til Køb af dansk Litteratur 
efter 1864, 3000 Kr. til Haandbibliotek og 1000 Kr. 
til danske Bøger i den Elevbogsamling, som skal 
grundlægges. Endelig er der anskaffet Skolebøger 
for et Beløb af 1500 Kr. som Grundstamme i et 
„Hjælpebibliotek", hvorfra ubemidlede Elever kan 
faa Bøger til Laans.

Større eller mindre Boggaver er skænket af 
Skolens Rektor og flere af dens Lærere, af Ele
verne E. Thomsen (I. G.) og Soffy Gelineck (1. M.), 
af Redaktør Svensson, Billedhugger Oluf Petersen, 
Kammerherreinde Stemann og Frk. Stemann (Ribe). 
Endvidere af følgende Institutioner: Undervisnings
ministeriet, Rigsarkivet, Polyteknisk Læreanstalt, 
Ørsfedfonden, Københavns Kommunebiblioteker, 
Sprogforeningen i Aabenraa, samt af Akademisk 
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Skyttekorps og Det unge Danmark. Endvidere har 
Det kgl. Danske Videnskabernes Selskab, Univer- 
sitetsjubilæefs danske Samfund, Samfund til Ud
givelse af gammelnordisk Litteratur og Selskab for 
historiske Kildeskrifters Oversættelse tilsagf Skolen 
store og værdifulde Boggaver.

Biblioteket er under Omordning og Katalogi
sering. Saa snart Forholdene tillader det, vil det 
blive offentlig tilgængeligt efter Aftale med Amts- 
biblioteket, som skal grundlægges.

Det er imidlertid ikke blot Biblioteket, som har 
modtaget Gaver. Først og fremmest maa vi med 
dyb Taknemlighed nævne, at en Kreds af gamle 
Elever fra Fladerslev lærde Skole har skænket 
Skolen et smukt Dannebrogsflag med tilhørende 
Flagstang. Det var dette Flag, vi hejsede som en 
Indvielse den 9. Juli forrige Aar.

Dernæst har Kammerherreinde Stemann, Ribe, 
hædret os med en Marmor-Mindetavle over Dig
teren Edvard Lembcke, som 1850—64 var Lærer 
ved Skolen. Tavlen er anbragt paa 1. Sal midt 
for Hovedtrappen og afsløredes ved Festen den 
10. Februar.

Fremdeles har Lektor J. Thrige ved Metropolitan- 
skolen i København skænket os en Buste af sin 
Fader, Professor S. B. Thrige, Skolens højtansete 
Rektor fra 1850 til 64, en Buste af Digteren Johannes 
Fibiger, der var Præst ved Hospitalskirken og Lærer 
ved Skolen, samt overladt os til Reproduktion 
Billeder af sin Fader og andre Lærere ved Skolen 
mellem Krigene.

Endelig har Kunstgibser Fordinandsen, Køben
havn, foræret Skolen Buster af Johs. Ewald og 
Johs. Fibiger og to Relieffer af H. V. Bissen: 
Odysseus’ Kamp med Bejlerne, Orfeus spiller for 

4*
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Hades og Persefone. Reliefferne pryder Indgangen 
til Festsalen. Kunsthandler Tryde, København, har 
skænket os en indrammet Radering, Kristus i 
Emmaus efter Rembrandts Maleri i Glyptoteket.

Nævnes bør det ogsaa, at Elever og Lærere 
har skænket en Sum til af forskaffe Skolen en 
Silkefane.

Til den naturhistoriske Samling er modtaget 
følgende Præparater:

Kranium af Kat givet af . Kirsten Buhl
Solsortrede givet af . . . Helene Gøtzsche
En Snog + en Frø . . . Poul Mahler 

endvidere har Åmtsdyrlæge Schmidt lovet at 
skænke Skolen et Kranium af Hvalros.

For disse mange gode og værdifulde Gaver 
bringer vi samtlige Givere Skolens varmeste Tak.

Til Samlingerne vedrørende Naturlære og Kemi, 
Naturhistorie, Geografi og Naturfag har Skolen 
fra Undervisningsministeriet modtaget saadanne 
ekstraordinære Bevillinger, at vi har al Udsigt til 
fra næste Aar at kunne undervise i disse Fag 
under tilfredsstillende Forhold, selvom Kravet om 
særlige Lokaler til Kemi og Fysik hvert Aar vil 
rejse sig med stigende Styrke.

VIII. Fra det forløbne Skoleaar.
Skolen har, siden den danske Stat overtog 

den, haft en Række Besøg af Autoriteter. Under
visningsminister Appel — ledsaget af Kontorchef 
Glahn og Fuldmægtig Møller — har sammen med 
Folketingets Finansudvalg beset Skolen og Re
staureringsarbejderne, ligesom Departementschef 
Weis har aflagt et Besøg her.
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Desuden er Skolen og dens Arbejde blevet 

inspiceret af Undervisningsinspektør Dr. Bertelsen, 
ledsaget af Borgmester Dr. Kaper. Undervisnings
inspektørens faglige Medhjælpere Fru Dr. Meyer, 
Lektorerne Didr. Petersen, Pihl, Stockmarr og 
Thomsen har hver for sig fulgt Skolens Under
visning 1—3 Dage. Endvidere har Gymnastikin
spektøren, Tegneinspektøren og Konservator Poul 
Jørgensen aflagt Skolen eet eller flere Besøg.

Frk. Vermehren og Pastor O. Ricard har talt 
fil de ældste Klasser, og Professor Vilh. Ander
sen har glædet store og smaa ved sin mesterlige 
Tolkning af Holberg og Andersens Eventyr. Aka
demisk Skyttekorps’ Gymnastikhold præsenterede 
sig i Begyndelsen af Februar i Skolens Gymna
stiksal, og i April spillede Regimentsmusikken fra 
Sønderborg paa Skolepladsen. Vi er meget tak
nemlige for den Venlighed og Interesse, man saa- 
ledes har vist os.

I April holdt Lektor Ottosen tre Foredrag i 
Skolens Festsal om Harfmann og Gade og dansk 
Musiks Udviklingshistorie. En stor Kreds af For
ældre og Elever havde efterkommet Skolens Ind
bydelse, fyldte Salen og fulgte med Interesse Lek
torens varme og kyndige med Sang- og Musik
prøver ledsagede Foredrag.

Det er vor Agt ad Aare at fortsætte med lig
nende offentlige og gratis Sammenkomster, hvor 
Skolens Lærerkreds vil tale.

Vi har ogsaa holdt adskillige større og mindre 
Skolefestligheder, saaledes 9. Juli forrige Aar (Flaget 
hejses), 10. Februar i Aar (Afstemningsfest og Af-

4*
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sløring af Lembcke-Tavlen), 26. og 27. Februar 
(musikalsk Underholdning og Skolebal). Dagen 
før Pinseferien gik den samlede danske Skole 
Klokken 11 ud i Vesterskov og „førte Sommer i By“.

Elevforeningen Vidar — omfattende Gymnasiet 
Og Realklassen — har holdt sine Møder paa Skolen 
og holdt før Juleferien en vellykket Aftenfest.

Forøvrigt har vi haft Haandværkere gaaende 
om os hele Skoleaaret igennem. Nu nærmer den 
gamle danske Skolebygnings Restauration — un
der Ledelse af Arkitekt P. Bløcher — sig sin Fuld
endelse, og det danske Rigsvaaben er igen flyttet 
fra en Krog paa Loftet fil sin rette Plads over 
Skolens Hovedindgang. Til Festsalens, Gangenes 
og Klasseværelsernes Udsmykning er der købt 
Billeder og Buster i Gibsafstøbning, og ogsaa 
Gymnastiksalen er blevet nymonteret paa dansk 
Vis. I Sommerens Løb er der planlagt Nybyg
ninger til Pigegymnastiksal, Sløjdlokale, Pedel
bolig og W-C. Anlæg.

IX. Forberedelsesskolen.
Da den tyske Skole ogsaa havde Alderstrinnet 

9—11 Aar repræsenteret i Klasserne Sexta og Quinta 
og forud derfor havde tre Forberedelsesklasser Nona, 
Octava, Septima, bemyndigedes Rektor til — ligesom 
ved de andre sønderjydske Statsskoler — i Overgangs* 
aarene at indrette en femklasses Forberedelsesskole 
med Skolepenge 8—10 Kroner om Maaneden, men 
saaledes at Staten gav Lokaler, Lys og Varme og ved 
et direkte Tilskud dækkede Underskuddet. Skolen, 
der ledes af Rektor med Frk. Inger Ottosen som In* 
spektrice, begyndte omkring 1. Oktober forrige Aar 
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med 208 Elever og har for Øjeblikket 217 Elever, 
fordelte i 6 Klasser, idet ældste Klasse er delt i 
2 Afdelinger.

Som Lærerinder ved Skolen ansattes Frk. Inger 
Ottosen, Frk. Tonnesen, Fru Abel, Fru Lauritsen og 
Fru Nissen. Desuden underviser i Aar af Katedral? 
skolens Lærerpersonale følgende ved Forberedelses? 
skolen: Lektorerne Ottosen, Ascanius, Hammer, Anker 
Jensen, Lauritsen, Willesen, Adjunkt Maltbæk, Lærer? 
inde Frk. Christensen og Gymnastiklærer Iversen.

Forberedelsesskolen er en rent dansk Skole — 
dog med Undervisning i Tysk i de tre ældste Klas? 
ser — og arbejder helt igennem i Overensstemmelse 
med de Forberedelsesskoler, der findes ved de fleste 
Latinskoler i det gamle Land. Den forbereder sine 
Elever til Optagelse i 1. Mellemskoleklasse.

X. Den tyske Afdeling.
Ved Overtagelsen af de sønderjydske Landsdele 

blev som bekendt Folkeskolen i By og paa Land 
ordnet med frisindet Hensyntagen ogsaa til det tyske 
Mindretal. Ud fra lignende frisindede Synspunkter 
bestemte Regeringen, at der ved de sønderjydske 
Statsskoler i nogle Overgangsaar skulde bevares en 
tysk Afviklings; Skole, hvor Undervisningen meddeltes 
paa Tysk efter de tyske Læseplaner og saa vidt mu= 
ligt med tyske Lærere. Som Elever kunde normalt 
kun optages tidligere Elever fra den tyske Statsskole 
og fra Byens højere Pigeskole (Lyceet).

Af det tyske Gymnasiums tidligere Lærere traadte 
følgende Herrer i midlertidig dansk Statstjeneste ved 
denne Afdeling: Haake og Dr. Hauschildt som Lek? 
torer og Inspektører, Dr. Achelis, Dr. Hellwig, Dr. 
Kroger og Dr. Unterhorst som Adjunkter; Frøkenerne 
Jaspersen og Tams fra det tidligere Lyceum som 
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Timelærerinder. Af Katedralskolens Lærerpersonale 
har Lektor Reincke og Adjunkt Frk. Dr. Petersen 
hver haft tre ugentlige Timer i denne tyske Afdeling, 
medens Adjunkt A. Diemer har haft den samlede 
Danskundervisning der (valgfrit Fag, ialt 14 ugent* 
lige Timer).

Den tyske Afdeling har paa Grund af de ind* 
skrænkede Pladsforhold maattet anbringes i Lyceets 
Lokaler, som Byen har stillet til Statens Raadighed 
for et Tidsrum af 5 Aar. Primanerne har dog Klasse* 
værelse paa Statsskolen, hvor ogsaa Samlings*Under* 
visning og Gymnastik finder Sted, ligesom samtlige 
Elever i Frikvartererne benytter den samme Lege* 
plads under Lektor Ascanius’ Overtilsyn.

Ved Paasketid dimitteredes fra denne Afdeling 
de seks Primanere efter de gældende tyske Eksamens* 
regler med de tyske Faglærere + Frk. Dr. Petersen 
som Eksamenskommission under Dr. Hauschildts Le* 
delse. Ifølge en Dr. Hauschildt tilgaaet Meddelelse 
fra Provins*Skoleforvaltningen i Slesvig anerkender 
den tyske Regering dette Abiturium som Adgangs* 
prøve til tyske Universiteter. Med Hensyn til even* 
tuel Adgang til Københavns Universitet forbeholder 
det danske Undervisningsministerium sig Afgørelsen 
i hvert enkelt Tilfælde.

De seks Dimittender, som alle bestod Prøven, var: 
Fritz Christian Andersen, f. 6/71901 (Pastor A., Moltrup) 
Anna Christine Bahnsen, f. 13/3 1902

(Købmand B., Sønderborg) 
Hans Heinrich Hansen, f. 26/7 1902, (Apoteker H.) 
Oskar Rasmus Thomsen Hjort, f. 23/3 1903

(Postmester H., Bredebro)
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Carl Koch, f. 30,8 1902, (Læge Dr. med. K.) 
Heinrich Gottfried Renkewitz, f. 4/10 1902

(Pastor R., Christiansfeld)
Samtidig med de danske Afgangseksaminer og 

Aarsprøver holdes paa lignende Vis Afgangsprøve 
for Untersekundas Realafdeling, ialt 9 Dimittender.

Den tyske Afdeling, fra Quarta til Prima, be* 
gyndte Skoleaaret med 106 Elever; for Øjeblikket er 
der 81 Elever. Med næste Skoleaars Begyndelse ind* 
drages Quarta, saa Afdelingen kun vil omfatte Unter* 
tertia til Prima.

Den tyske Afdelings Elever har selvfølgelig ikke 
deltaget i de danske Skolefestligheder, men haft Ad* 
gang til Opvisninger o. 1. Før Juleferien samledes 
de tyske Elever i Festsalen, hvor Rektor og Dr. 
Hauschildt talte til dem, og før Paaskeferien samledes 
de med den danske Skole til Uddeling af Stipendier 
og Flidspræmier.
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XI. Uddrag af Haderslev Katedralskoles 
Regnskab fra 1. Aug. 1920 til 31. Marts 1920.

Indtægt Kr. 0.
Anvist af Undervisningsministeriet . . 293,923 27
Skoleafgift ................................................. 3,696 00

297,619 27

Udgift.
Lønninger og Driftsudgifter: Kr. 0.

Danske Lærere. ........ 78,192 ,00 
Tyske Lærere ......... 33,417 50 
Pedellen . . •..................................... 2,709 47
Flyttegodtgørelser........ 17,504 00 
Rektors Rejse« og Opholdsudg. samt

Lærermøde den 8. 7.-9.7. 20 . . 2,805 00
Dagpenge .......... 43,417 50 
Inspektionshonorarer ...... 3,903 48
Bibliotekarhonorar........................  . 260 00
Overtimebetaling til de danske Lærere 15,244 00 
Overtimebetaling til de tyske Lærere 6,680 00 
Bibliotek og videnskabelige Apparater 18,406 35 
Inventarets Vedligeholdelse og For«

nyelse. . .............................  15,349 11
Almindelige Kontorudgifter .... 1,781 19
Smaaudgifter ......... 196 85
Repræsentationsudgifter ..... 400 00
Rengøring ...........................................  4,929 46
Brændsels« og Belysningsudgifter . . 13,782 58
Skatter og Afgifter ....... 497 08
Regnskabsføringen............................. 1,349 32
Stipendier ............................................ 1,337 50
Tilskud til Forberedelsesskolen . . . 9,878 31
Kassebeholdning ved Aarets Udgang 25,578 57

Balance 297,619 27
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XII. Skema for Afgangs- og Aarsprøverne.
De skriftlige Prøver for III, R og 4. M. afholdtes 

i Tiden fra 18. Maj til 2. Juni efter det fra Ministeriet 
modtagne Fællesskema for hele Landet. (Tallene efter 
Fagene angiver Eksamenslokalet.)

A. Studentereksamen.
Fred. 10. Juni Kl. 8: Matematik H. P. Lektor Pihl. 20 
Lord. 11. „ „3: Engelsk. A. Lektor Rathsach. 20 
Tirsd. 14. „ „3: Fransk. Rck. Lektor Wahl. 20
Fred. 17. „ „3: Oldtidskundskab. M.

Dr. phil. Kaper. 20
Lørd. 18. „ „ 3 : Tysk. Rck. Lektor D. Petersen. 20 
Tirsd.21. „ „8: Latin. M. LektorTangPetersen. 20 
Onsd.22. „ „3: Naturfag. Ott. Lektor

C. C. Christensen. 20.
Fred. 24. „ „ 8: Dansk. A. J. Lektor

Egebergjensen. 20.
Lørd. 25. „ „ .3: • Historie. L. Lektor Gregersen. 20

B. Realeksamen.
Lørd. 11. Juni Kl. 8: Matematik. W. Lektor Pihl. 20 
Mand.13. „ „ 12: Historie. Rck. L. 20
Tirsd. 14. „ „ 12: Naturlære. M. J. H. P. 2
Torsd.16. „ „ 8: Engelsk. L. Ase. 20
Lørd. 18. „ „8: Fransk. Ase. A. J. 20
Mand.20. „ „8: Naturhistorie. Ma. Ott. 24
Tirsd. 21. „ „8: Geografi. Ott. D. 20
Torsd.23. „ „9: Dansk A. J. Lektor

Egebergjensen. 20

C. Mellemskoleeksamen.
Fred. 10. Juni Kl. 9: Matematik. W. Lektor Pihl. 20
Mand.13. „ „ 8: Tysk. Br. C. C. 20
Torsd.16. „ „8: Fysik. H. P. M. J. 2
Lørd. 18. „ „8: Naturhistorie. Ott. Ma. 24
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Torsd. 23. Juni Kl. 8: Geografi. Ott. Ase. 6
Fred. 24. „ „11: Dansk. A. J. Lektor

Egebergjensen. 20
Lord. 25. „ „ 8: Latin. Ha. M. 20.

D. Aarsprøverne.
a. skriftlige Prøver.

(Tallene efter Fagene angiver Eksamenslokale) 
Torsdag 16. Juni.

8-12 II. Dansk Stil.
I m. Matematik L

Fredag 17. Juni.
8—12 II k. Latinsk Version.

II m. Matematik I
II n. Engelsk Stil.
I . Dansk Stil. 

8-11 3M. Dansk Stil.
2 M. Mat. og Regning.
1 M. Dansk Stil. 

4—8 II n. Eng. Genfortælling.
I n. Engelsk Stil.

4—7 3 M. Regning.
Lørdag 18. Juni.

8—12 II m. Matematik II.
II n. Tysk Stil.
I m. Matematik II
I n. Tysk Stil.

8—11 3 M. Matematik.
2 M. Dansk Stil.
1 M. Regning.

4—8 II n. Tysk Genfortælling,
b. mundtlige Prøver.

Lørdag 11. Juni.
Kl, 8, II ns. Tysk, Rck, Br. 12
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Mandag 13. Juni.
Kl. 8. II Historie. Rck. L. 12

Tirsdag 14. Juni.
Kl. 10. II Fransk. Rck. Ase. 12

Torsdag 16. Juni.
Kl. 8. I. kl. Latin. M. Ha. 10

„ 8. I ns. Engelsk. L. Ase. 11

Mandag 20. Juni.
Kl. 8. II Dansk. A. J. Br. 21

„ 8. 3a. Historie. Ase. M. 22
„11. 3b. Matematik. M. J. H. P. 21
„ 10. 2a. Geografi. D. Ma. 6
„ 8. 2b. Dansk. Ha. C. C. 9
„ 8. Ib. Fysik. H. P. M. J. 8

Tirsdag 21. Juni.
Kl. 12. II. kl. Latin. M. Ha. 21

„ 8. II m. Fysik. M. J. H. P. 2
„ 1. II ns. Latin. Ha. M. 21
„ 8. I. Fransk. A. J. Ase. 21
„ 9. 3a. Matematik. H. P. M. J. 9
„ 10. 3b. Dansk. Br. D. 22
„ 8. la. Naturhistorie. Ma. C. C. 24

Onsdag 22. Juni.
Kl. 9. II. kl. Naturfag. Ott. Ma. 21

„ 8. II m. Naturfag. Ma. Ott. 21
„ 10. II ns. Naturfag. Ott. Ma. 21
„ 8. I. kl. Græsk. Ha. M.
„ 8. 3a. Dansk. D. A. J. 9
„ 11. 2a. Matematik. H. P. M. J.
„ 8. 2b. Matematik. M. J. H. P.
„ 10. la. Dansk. Ha. C. C. 22
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Torsdag 23. Juni.
Kl. 8. II kl. Græsk. M. Ha. 21
„ 10. II m. Tysk. Br. C. C. 21
„ 12. I m. Fysik. M. J. H. P. 2
„ 10. 3b. Engelsk. L. A. 22
„ 8. 2a. Fysik. H. P. M. J. 2
„ 8. 2b. Geografi. D. Ma. 6
„ 10. Ib. Dansk. A. J. Ha.

Fredag 24. Juni.
Kl. 8. II kl. + ns. Matematik. H. P. W. 21

„ 11. II m. Matematik. W. H. P. 21
„ 8. Im. Matematik. W. H. P. 11
„ 8. I ns. Tysk. Br. C. C. 22
„ 8. 3a. Naturhistorie. Ma. Ott. 24
„ 12. 3b. Naturhistorie. Ma. Ott. 24
„11. 2b. Tysk. Br. C. C. 22
„ 8. la. Geografi. D. M. J.
„ 8. Ib. Historie. L. Ha. 8

Lørdag 25. Juni.
Kl. 11. II m + ns. Oldtidskundskab. Ha. M. 22 
„ 8. I. Dansk. Rektor. A. J. 22.
„ 8. 2a. Dansk. Ase. Br. 21

Mandag 27. Juni.
Kl. 12. Skoleraadsmøde.

Tirsdag 28. Juni.
Kl. 10. Slutningsmøde i Festsalen, hvor Eksamens« 

udfald og Omflytning bekendtgøres.
Onsdag 29. Juni.

Kl. 9 — 11, 12—2, 2Y2—3 skriftlig Optagelsesprøve. 
Eleverne medbringer Kladdepapir og Skrive« 
sager.

Torsdag 30. Juni.
Kl. 8 mundtlig Optagelsesprøve. Eleverne medbringer 

de hidtil benyttede Skolebøger.
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Det nye Skoleaar begynder Mandag 15. August 

Klokken 1. (Enkelte Elever prøves efter Aftale fra 
Klokken 8 denne Dag).

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings* 
mødet indbydes Elevernes Forældre og Værger samt 
enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Haderslev Katedralskole i Juni 1921.

Karl Mortensen.
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